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Vepra e Imam Aliu:t a.s midis 
tradites dhe modernitetit 

D ten e marte, date 20 mars 2018, 
Selia e Shenjfi Bektashiane, organimi 

ne mjediset e "Hotel Tiralm:- Interntlcional'; 
Simpoziumin Nderkombetar me teme: 
Vepra e Imam A/,iut a. s midis tradites dhe 
modernitetit. 

Etyd nga 22 marsi 
l\ ""{Uk kane marre asnje ftese te verante 

1 V askush. Por kane pasur sigurisht brenda 
vetes, ftesen (jo ne formen e saj Masike prej 
letre) se duhej here dir ka per ditelindjen 
e Imam Aliut, paqja qofte mbi 'te. Jane 
drejtuar per ne Seline e Shenjte Bektashiane 
ne Tirane, duke deshmuar vullnetin e 

Faqe4 

paepur se kjo dite e madhe vlene te jetohet 
ndryshe. Faqe 20 

Nderim per 
dede Reshat Bardhin 

(Y rral/.e here, ne 4 marsin e ketij viti, 
Jqyteti i Ball.shit dhe gjithe Malhkastra, 

kane pbjetuar nje dite te verante festive qe 
lidhet me dy evenimente te rendesishme, 
pelegrinazhin vjetor tradicional ne teqene 
bektashiane te Greshices ... Faqe 25 

Falte vetem dashuri 

D ervish Iljasi ne fizionomine fizike 
e shpirterore ishte interesant. 

Trup mesatar, i imte, syte e vegjel, i 
shkelqenin, sy te ndritshem si vetetim, 
te kalter e ndri9ues plot gjalleri, 
par edhe gjalleri shpirterore, te 
brendshme. Tek ai, ne pamjen e pare 
te binte ne sy fj;tyra e thate, e hequr, 
me mjeker dhe trup mesatar, thatanik. 

Faqe 36 



D 
iten e marte, date 20 mars 
2018, Selia e Shenjte Bektashi
ane, organizoi ne mjediset e, 
"Hotel Tirana - Internacio-

nal", Simpoziumin Nderkombetar me teme: 
Vepra e Imam Aliut a. s midis tradites dhe 
modernitetit. Perve<; klerikeve d~ • besim
tareve bektashiane nga Shqiperia, Maqedonia, 
Kosova dhe Mali i Zi, moren pjese: Presidenti 
i Republikes se Shqiperise, Shkelqesia e Tij 
llir Meta, Kryegjyshi Boteror Bektashian, 
Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, 
Kryetari i Komunitetit Mysliman te Shq
iperise Haxhi Skender Bru<;aj, Kryetarja e 
Komitetit Shteteror per Kultet, zj . . Loreta 
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Alika, Ambasadori i OSBE-se ne 
Tirane z. Bernard Borchard si 
dhe koordinatori bektashian per 
Francen dhe Belgjiken z. Aziz 
Vardari. Njeherazi te pranishem 
ne salle ishin studiuesit e ardhur 
enkas per kete event nga Gjerma
nia, Azerbajxhani, Kosova, Rusia, 
Turqia, lraku, Bosnja, Maqedonia 
dhe Shqiperia. Simpoziumi u ndoq 
nga media vendase dhe te huaja, te 
cilat pasqyruan idete dhe sfidat me 
te cilat po perballet bektashizmi. 

Veprimtarise i parapriu shfaqja e 
. nje dokumentari mbi pelegrinazhin 

ne malin e Tomorrit, realizuar nga 
nje bashkepunim franko-belg. Me 
tej, si gjithmone u kendua himni 
i flamurit, per t'ia lene vendin 
pershendetjes se Kryegjyshit 
Boteror Bektashian. Ky tha midis 
te tjerave: " Simpoziumi i sotem 
nderkombetar me jep mundesine 
t'ju falenderoj per pjesemarrjen 
tuaj dhe me lejoni qe ne cilesine 
e Kryegjyshit Boteror Bektashian, 
t'ju uroj gjithe te mirat ju dhe 
familjeve tuaja. Allahu i Larte, 
Haxhi Bektash Veliu dhe dymbed
hjete imamet i pa<;im kurdohere 

·' 



drite, ne udhetimin tone shpirteror! 
Nje veprimtari nderkombetare si kjo 
e sotmja, eshte nje dritare e c;elur me 
shume, ne diturine dhe qendrimet 
bektashiane. Nje dere, e cila duke e 
c;elur dalengadale na c;on ne ndijime 
parajsore, ne ato thenie te urta dhe 
te mrekullueshme ne te cilat Imam 
Aliu, aleqym selam, udhehoqi mijerat 
e besimtareve edhe ne betejat me 
te veshtira. Dhe kur nenvizoj togf
jaleshin "betejat mete veshtira", nuk 
parashoh aspak ato me deve dhe 
shpata, por betejat e medha me nefsin 
njerezor, me hipokrizine, me padijen, 

me etjen per para dhe pushtet, me 
moralin jo te paster te shoqerise se 
asaj kohe. lmami yne jo vetem qe diti 
te udheheqe plot urtesi dhe durim, 
besimtaret ne keto luftera te gjata 
me vite, por me jeten dhe vepren 
e tij, zbuloi te verteten e madhe 
se nje jete e tille ja vlen te jetohet 
edhe nese koha fizike e saj shkon 
neper dallge humbjesh dhe fitoresh. 
Pa dashur te bej histori (sepse jam i 
bindur se studiuesit e· sotem do thone 
fjalen e tyre) besoj se ne ndajme te 
gjithe, idene se Profeti Muhamed qe 
ne c;astin e lindjes te nipit ndjeu se 

thelli tragjedine dhe stoicizmin qe 
do te shoqeronin jeten e tij. Ai e 
shenjteroi imamin tone me frymen e 
tij, i dha force e guxim duke dashur 
ta pergatise per fatin qe e priste. Jane 
me mijera tregimet, mbresat, fjalet qe 
na kane ardhur deri ne ditet e sotme 
per keta dy shtylla te lslamit, por 

. 'i!r.e do t'u kujtoj vetem nje sentence 
madheshtore. Dikur, Profeti yne i tha 
imamit:"O Ali,Allahu te ka zbukuruar 

me virtytin me te bukur. Ai te ka 
dhuruar dashurine e krejt njerezve 
te pafuqishem". ja pra, ky isht~ dhe 
mbeti misioni i madh i lmamAliut, t'ju 
sherbej pikerisht njerezve te pafuq
ishem te kesaj bote. Historia e lslamit 
dhe vec;mas ajo e imamatit deshmoi 
se askush si Ima Aliu, nuk mund te 
mbante ne supe nje peshe kaq te 
rende ne kontekstin e urtesise dhe 
devocionit ndaj Krijuesit. Padyshim, 
jeta e imamit tone ishte nje shembull 
jo vetem per ndjekesit e lslamit, por 
edhe te tjere, qe konceptet njerezore 
nuk i masin aspak me egon e tyre, por 



ne dic;ka shume me te shenjte qe mund t'i sherbeje se 
ardhmes. Por lapidare do te mbeten edhe fjalet e tij te 
fundit, ndaj vrasesit te pabese.Ja kush ishte porosia e fundit 
dhene familjareve te vet: "Nese jetoj, c;eshtja e vrasesit 
eshte ne doren time. Nese vdes, puna e tij mbetet ne 
doren tuaj. Nese vazhdoni te zbatoni ligjin, atehere mjafton 
vetem ne goditje. Por nese e falni, dijeni se falja eshte me 
afer devotshmerise". Une kam bindjen e plote se fjala e 
studiuesve te sotem, do te na beje me te vetedijshem, jo 
vetem per trashegimine tone identitare dhe fetare, por 
edhe per te sotmen, sepse ne fund te fundit, veshtrimi i 
Imam Aliut, i ka kapercyer shekujt dhe vjen sot tek ne, si 
nje ogur i bardhe per ta ndjekur me vemendjen e madhe 
dhe devocionin e thelle." 

Ndersa Kryetari i Komunitetit Mysliman te Shqiperise, 
Haxhi Skender Bruc;aj, ne pershendetjen e tij u ndal 
sidomos ne vlerat e evokimit te figurave te tilla, sic; eshte 
Imam Aliu, te cilat u sherbejne brezave te sotem, sidomos 
ne pikepamjen 

Nie veprimtari nderkombetare si kio e sotmia, eshte nie dri· 
tare e ~elur me shume, ne diturine dhe qendrimet bektashi· 
ane. Nie dere, e cila duke e ~elur dalengadale no ~on ne 
ndiiime paraisore, ne ato thenie te urta dhe te mrekul
lueshme ne te cilat Imam Aliu, aleqym selam, udhehoqi 
miierat e besimtareve edhe ne beteiat mete veshtira. Dhe 
kur nenvizoi fogfialeshin "beteiaf me le veshtira" I nuk para• 
shoh aspak ato me deve dhe shpata, por beteiat e medha 
me nefsin nierezor, me hipokrizine, me padiien, me etien per 
para dhe pushtet, me moralin io te paster te shoqerise se asai 
kohe. lmami yne io vetem qe diti te udheheqe plot urtesi dhe 
durim, besimtaret ne keto luftera te giata me vile, por me 
ieten dhe vepren e Iii, zbuloi te verteten e madhe se nie iete 
e tille ia vlen te ietohet ·edhe nese koha fizike e soi shkon 
neper dallge humbiesh dhe fitoresh. Pa dashur te bei histori 
{sepse iam i bindur se studiuesit e sotem do thone fialen e 
tyre) besoi se ne ndaime te giithe, idene se Profeti Muhamed 
qe ne ~astin e lindies le nipit ndieu se thelli tragiedine dhe 
stoicizmin qe dote shoqeronin ieten e Iii. Ai e sheniteroi 
imamin tone me frymen e ti'ii;i ·dha force e guxim duke dashur 
ta pergatise per fatin qe e priste. Jane me miiera tregimet, 
mbresat, fialet qe no kane ardhur deri ne ditet e sotme per 
keta dy shtylla te lslamit, por une do t'u kuitoi vetem n·ie 
sentence madheshtore. Dikur, Profeti yne i tho imamit: "O 
Ali, Allahu te ka zbukuruar me virtytin me te bukur. Ai te ka 
dhuruar dashurine e kreit nierezve te pafuqishem". 
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shpirterore dhe morale. Nder te tjera, ai pohoi:" .... Me 
lejoni ta ftlloj fjalen time te shkurter me nje citim nga 
Dede Reshat Bardhi (Zoti e meshirofte!), i cili shpre
hej keshtu: "Udha bektashiane si nje pjese e pandare 
e lslamit, e ushqyer nga burimi i Ehli Bejtit (familjes 
se Profetit Muhamed a.s.) si nje frymezim mistik, qe 
ka per qellim lartesimin e shpirtrave, pastrimin e 
zemrave dhe edukimin e unit, egos se njeriut, qe me 
frytet e veta ushqeu zemrat e etura te besimtareve, ka 
ndikuar ne vendosjen dhe fuqizimin e marredhenieve 
te mira mes anetareve te shoqerise dhe bashkesise 
se ketyre trevave me perkatesi te ndryshme fetare". 
Mirekuptimi dhe toleranca ndermjet qyteterimeve e 
perjetuar ne Ballkan gjate nje periudhe disa shekullore 
eshte . rezultati me i bukur i bashkejeteses ndermjet 
komuniteteve te ndryshme fetare dhe nje rol te 
rendesishem ne konsolidimin e kesaj bashkejetese 
ka padyshim .edhe komuniteti bektashian. Rrugetimi 

shpirteror i bektashinjve, i brumosur dhe i frymezuar nga 
mesimet islame, dhe tradita e Ehli-Bejtit arriti te behej nje 
ure komunikimi dhe bashkepunimi, e cila la gjurme te thella 
ne Ballkan dhe ne popullsine e trevave shqiptare ne ve~anti... 
Pothuajse te gjithe idealistet frymezohen nga heronjte e tyre 

Nder te tiera, ai pohoi:" •••• Me leioni ta filloi fialen time 
te shkurter me nie citim nga Dede Reshat Bardhi (Zoti e 

.meshirofte!), i cili shprehei keshtu: "Udha bektashiane si 
nie piese e pandare e lslamit, e ushqyer nga burimi i Ehli 
Beitit (families se Profetit Muhamed a.s.) si nie frymezim 

mistik, qe ka per qellim lartesimin e shpirtrave, pastrimin 
e zemrave dhe edukimin e unit, egos se nieriut, qe me 
frytet e veto ushqeu zemrat e etura te besimtareve, ka 

ndikuari ne vendosien dhe fuqizimin e marredhenieve te 
mira mes anetareve te shoqerise dhe bashkesise se ketyre 

trevave me perkatesi te ndryshme fetare". Mirekuptimi 
dhe toleranca ndermiet qyteterimeve e perietuar ne Ball· 

kan giate nie periudhe disa shekullore eshte rezultati me i 
bukur i bashkeieteses ndermiet komuniteteve te ndryshme 
fetare dhe nie rol te rendesishem ne konsolidimin e kesai 

bashkeietese ka padyshim edhe komuniteti bektashian. 
Rrugetimi shpirteror i be~ashinive, i brumosur dhe i 

frymezuar nga mesimet islame, dhe tradita e Ehli-Beitit 
arriti te behei nie ure komunikimi dhe bashkepunimi, e 
cila la giurme te thella ne Ballkan dhe ne popullsine e 

trevave shqiptare ne ve~anti ••• 
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Nga ljala e Presidentit tii Republikiis 
Shkiilqesia e lj llir Meta 

Ne kete udhetim shekullor, ne menyre te ve~ante do te vleresofa 
kontributin, sakrifcat dhe mundin e shume bektashinive te ndritur me ne 
krye Dede Reshat Bardhin te cilet ringriten nga hiri Kryegiyshaten tone 
Bektashiane. Figura te tilla nuk i perkasin vetem bektashizmit shqipta1; 

por dhe atii boteror, duke na here krenare. Per bektashinite tane Shqiperia 
ngelet mbi giith~ka! Per lirine, shkollen dhe kulturen kombetare ata nuk 

kane kursyer as ieten, pasi Atdheu eshte per ta edhe giuhe, edhe identitet, 
edhe besim, edhe fe. Besimi bektashian u perqafua prei shqiptareve 
per vete mesazhin dhe mistiken hyinore qe perfaqesonte. Ky besim u 
shnderrua giate shekuive ne nie burim io vetem dialogu e tolerance, 

por edhe ne nie faktor te rendesishem kulture, patriotizmi, edukate dhe 
filozofie optimiste. Duhet theksuar se kio fe dhe ere e re besimi gieti 

giithashtu tek shqiptaret nie komb mendiehapu~ me tradita te shendosha 
te burrerise, nderit dhe krenarise. 

Mbresa te vec;anta tek te pranishmit la nderkaq fjala e 
Presidentit te Republikes, Shkelqesia e Tij, llir Meta. "Ai 
pohoi: "Jam i lumtur qe jemi bashke ne keto momente 
feste te Sulltan Novruzit! E prita me kenaqesi te vec;ante 
ftesen tuaj per te marr pjese ne simpoziumin me teme: 
"Imam Aliu midis tradites dhe modernitetit". Ne keto 
dite gjithe vemendja, perkushtimi dhe dashamiresia 
shkojne per ju dhe besimtaret Tuaj, pasi besimi qe per
faqesoni dhuron perhere shprese mirekuptim, paqe dhe 
harmoni! Vleresoj lart idene e Kryegjyshates Boterore 
Bektashiane per te trajtuar ne simpoziume te pervit
shme tema dhe ide rreth doktrines bektashiane, relit te 
udheheqesve te saj te ndritur dhe raportit te fese dhe 
shoqerise shqiptare. 

Terna te cilen keni perzgjedhur kete vit eshte mjaft 
domethenese. Kontributi dhe p·e~rsbnaliteti i Imam Aliut 
vazhdon te inspiroje dhe te ngelet i qenesishem edhe pse 
kane kaluar rreth 15 shekuj nga aktiviteti i Tij. Ne thelb 
te vepres se vet Imam Aliu predikoi dhe lartesoi dijen 
dhe drejtesine, sepse vlerat e verteta njerezore, paqja 
shpirterore dhe progresi shoqerise e kane burimin te 
dituria dhe te drejtesia. Bektashizmi perfaqeson nje besim 
tradicional, dije dhe kulture te konsoliduar ne Shqiperi. 
Shume personalitete te shquara, shqiptare dhe te huaj, 
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kane shkruar studime per bektashizmin dhe bektashianet, 
per besimin dhe cilesite, per vlerat dhe kontributet qe ata· 
i dhane kultures sone. Do te doja te permendja-Naim e 
Sarni Frasherin, Gjysh Ali Gjirokastren,Abdyl Frasherin, 
Mid'hat Frasherin, Evlia <;elebiun, Natali Klere,HafezAli 
Korc;en, Syrja Vloren, Edvin Zhak, Faik Konicen, Musine 
Kokalarin e shume personalitete te shquara. Ne kete 
udhetim shekullor, ne menyre te vec;ante dote vleresoja 
kontributin, sakrifcat dhe mundin e shume bektashinjve 
te ndritur me ne krye Dede Reshat Bardhin te cilet 
ringriten nga hiri Kryegjyshaten 
tone Bektashiane. Figura te tilla 
nuk i perkasin vetem bektashizmit 
shqiptar, por dhe atij boteror, duke 
na bere krenare. 

Per bektashinjte tane Shqiperia 
ngelet mbi gjithc;ka! Per lirine, 
shkollen dhe kulturen kombetare 
ata nuk kane kursyer as jeten, pasi 
Atdheu eshte per ta edhe gjuhe, 
edhe identitet, edhe besim, edhe fe. 
Besimi bektashian u perqafua prej 
shqiptareve per vete mesazhin dhe 
mistiken hyjnore qe perfaqesonte. 



Ky besim u shnderrua gjate shekujve ne 
nje burim jo vetem dialogu e tolerance, 
por edhe ne nje faktor te rendesishem 
kulture, patriotizmi, edukate dhe filozofie 
optimiste. Duhet theksuar se kjo fe dhe 
ere e re besimi gjeti gjithashtu tek shqip
taret nje komb mendjehapur, me tradita 
te shendosha te burrerise, nderit dhe 
krenarise. 

Harmonia midis feve ne Shqiperi eshte 
tashme proverbiale. Ndaj ne krenohemi 
mete. 

Firmetaret tane te Pavaresise dhe 
themeluesit e shtetit shqiptar u kujdesen 
me largpamesi qe shteti i shqiptareve te 
ngrihej mbi te gjitha besimet dhe ne radhe 
te pare mbi unitetin kombetar. 

Ne te gjitha debatet per emancipimin e 
vendit, bektashinjte te prire nga baballaret 
e tyre mendjendritur, kane mbeshtetur 
reformimin e shtetit dhe perparimin e 
shoqerise. Ne kete tendence bashkeko
hore, ata gjithashtu kane qene dhe jane 
te predispozuar vazhdimisht edhe per 
persosjen, rinovimin dhe modernizimin. 
e besimit te tyre. Ky fakt eshte jo vetem 
krenari, por merr akorna dhe me shume 
vlere sot kur ne bote dhe jo larg nesh 
fryjne erera te rrezikshme ekstremizmi 
dhe radikalizmi. Prandaj duke qene i bin
dur ne kete filozofi kaq optimiste qe ju 
frymezoni, dua njekohesisht edhe t'ju uroj 
suksese ne kete simpozium qe e vleresoj 
si nje kontribut mjaft te rendesishem jo 
vetem per bektashizmin, por ne menyre 
te vec;ante per te konsoliduar dhe forcuar 
harmonine dhe bashkejetesen tone nder
fetare." 

dhe formesojne identitetet e veta 
duke u perpjekur ndjekin rrugen, 
veprat dhe sjelljet e ketyre heronjve. 
Imam Aliu, Zoti qofte i kenaqur me 
te, personifikon nje njeri model per 
te gjithe heronjte vetesakrifikues te 
shumepritur nga bota e se nesermes. 
Kjo per faktin se ai u rrit e u edukua 
nga vete dora e udherrefyesit mete . 
madh te njerezimit, profetit Muhamed 
(alejhi s~lam). Ai u mor nga Profeti 
Muhamed qe kur ishte fomije dhe u 
rrit nen r:nbikeqyrjen e tij afor ~ofres 
hyjnore. Prej Profetit a.s. mesoi nderin, 
fisnikerine, besen dhe virtytet me te 
larta njerezore. Ky bashkim e mbrojti 
gjithashtu edhe nga papastertite e 
injorances dhe e pergatiti si njeri e 
lider per nje jete te paster e dinjitoze. 
Imam Aliu eshte simbol i rezistimit 
kunder te keqes dhe te liges, dhe 
simbol i trimerise ne perpjekjen per 
sherbim te sinqerte ndaj Zotit. Ai 
nuk ishte vetem nje simbol i guximit 
dhe trimerise, por gjithashtu nje per
sonalitet udheheqes ne thellesite e 
boteve metafizike dhe shpirterore. 
Te njohesh personalitetin, veprat, 
bindjet e Hazreti Aliut (a.s.), do te 
thote te njohesh nga afor nje mysli
man te vertete, njeriun e nje morali 
te larte, njeriun model qe beta e 
sotme moderne, e trazuar dhe me 
shume dhimbje, ka nevoje ta ndjeke 
sot me shume se kurre si shembull i 
perkryer per te gjithe njerezimin. Si 
nje udheheqes dhe. drejtues shteti ai 
besonte se: Nese ne nje shoqeri, te 
dobetit nuk mund te dalin para te 
fuqishmeve dhe pa kurrfare frike te 
mund te kerkojne te drejtat e tyre, 
shoqeria e tille nuk mund te anoje ne 
shenjteri dhe pasterti, dhe nuk mund 
te shpetoje nga papastertite, turpi dhe 
te keqijat". Se fundmi me lejoni t' i 
uroj suksese ketij simpoziumi 'Vepra 
e Imam Aliut a.r midis tradites dhe 
modernes' dhe te gjithe panelisteve 
dhe studiuesve qe do marrin pjese 
ne kete simpozium dhe ta mbyll fjalen 
time me nje fjale te urte te lmamAliut: 
"Keto jane kater cilesite qe jane me 
te veshtirat per t'u arritur: te falesh 

kur je i nevrikosur, te tregosh bujari 
edhe ne kohet kur je ngushte, ta ru
ash nderin edhe teksa je vetem per 
vetem me mekatin dhe t'ia thuash te 
verteten ashtu sic; eshte edhe njeriut 
te cilit i frikesohesh apo je i lidhur 
ne interesa me te". Brenda ketyre 
rreshtave mund te gjejme edhe sheri
min e shume semundjeve shpirterore 
qe perjeton njeriu i sotem i koheve 
moderne. 

Kryetarja e Komitetit Shteteror te 
Kulteve znj. Loreta Konomi u ndal ne 
vlerat qe Komuniteti Bektashian Shq
iptar ka manifestuar prej kohesh.Ajo 
shtoi : Duke ju falenderuar per ftesen, 
shpreh kenaqesine per te marre pjese 
ne kete Simpozium, krahas te ftuarve 
vendas e te huaj, si perfaqesuese e 
Komitetit Shteteror per Kultet i cili 
mbeshtet fuqimisht aktivitete te tilla. 

Shqiperia, ky vend i vogel, qe eshte 
shnderruar ne qender boterore te 
ketij komuniteti me zemer te madhe 
mbledh sot perfaqesues te nderua: 
qe te perkujtojne nje figure te shquar 
te islamit, Imam Aliun, si nje nga 12 
lmamet, figurat pilaster te fese islame. 
Imam Aliu me urtesine dhe dash urine 
per drejtesi, mbetet nje nga modelet 
me te mira te tolerances dhe paqes 
per besimtaret dhe njerezimin. Kjo 
figure, me bujarine dhe perulesine e 
nje njeriu me vlera te larta, i dedikoi 
jeten e tij te varferve, duke u bere 
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shembull per brezat e ardhshem. 
Nje nga shprehjet e tij ishte " 

Thjeshtesia eshte nje nga deget e perha
pura nga madheshtia e vertete". Eshte 
pikerisht ky virtyt i thjeshtesise qe 
karakterizon vepren e klerit bektashian 

dhe qe transmetohet dhe perceptohet 
nga besimtaret. Brumosur me keto 
mesime, vellezerit bektashiane, kane 
percjelle dhe percjellin mesazhe hu
manizmi, dashamiresie dhe paqeje tek 
besimtaret, dhe per kete, shteti shqiptar 
ju eshte mirenjohes. Fryma e tolerimit, 
e dashurise dhe e nderimit per te gjithe 
burrat dhe grate, pavaresisht races, fese 
apo kombesise, dhe po keshtu ndjenja e 
brendshme fetare, ndihma per njerezit 
ne nevoje, miresjellja, ndershmeria, fry
ma e solidaritetit, barazise, vellazerise, 
Ii rise dhe demokracise e te tjera si keto, 
jane te gjitha mesazhe qe bektashinjte 
perpiqen te pen;ojne vazhdimisht, si te 
vetmet tipare thelbesore te ideologjise 
se tyre, por njekohesisht si pjese e 
pandare e ideologjise tradicionale 
shqiptare te bashkejeteses. Bektash
injte, sebashku me besimtare te feve 
te tjera, te drejtuar nga leader komb-· 
dashes, i kane dhene Shqiperise njerez 
atdhetare. Sot ata, krahas vellezerve 
te besimeve te tjera, japin kontributin 
ne ruajtjen dhe forcimin e harmonise 
nderfetare, kesaj vlere te vyer qe na 
kane lene te paret tane. 

Dialogu, respekti,, deshira per te nder
tuar dhe bashkepunuar me fete e tjera, 
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jane dhe duhet te jene karakteristikat e 
besimeve ne Shqiperi. 

Te gjithe jemi te ndergjegjshem per 
rolin dhe rendesine e fese ne momentet 
qe kalojme, si nje mjet per ruajtjen e 
sigurise nderkombetare e rajonale. Sot, 
kur skemat nderkombetare te politi
kave shteterore ndryshojne me nje din
amizem intensiv, kur flukset migratore 
per shkak te luftrave dhe varferise jane 
shtuar, nevoja e integrimit te te huajve, 
e njohjes se tyre nga afor, dhe, bashke 
me te, e potencialit kulturoro - fetar 
qe mbartin, eshte Vitale per shman
gien e konflikteve. Prandaj, mesimet e 
Imam Aliut mbi perulesine ndaj tjetrit, 
nenkuptuar si nevoje dhe hapje drejt 
njohjes se emigrantit, besimtarit te nje 
feje tjeter, behen me aktuale se kurre. 

Naimi i madh, poeti yne bektashian 
shkruante: "Kerkonja gjetke t'a gjeje 
Zotn' e math e te vertete,/ Ay qenekej 
ndaj meje, /E paskesha une vete! 

Nisur nga keto fjale te menc;ura, le 
ta njohim e pranojme njeri - tjetrin, 
le te mundohemi te gjejme gjuhen e 
perbashket e pikat ku mendimet tona 
konvergjojne, per t'i dhene te rinjve 
shembuj pozitive e per te kontribuar ne 
ngritjen e nje shoqerie te shendoshe! 
Shteti shqiptar ka qene dhe eshte i 
gatshem te mbeshtese c;do iniciative 
ne kete drejtim. 

Duke perfaqesuar sot Komitetin 
Shteteror per Kultet, si institucionin 
e vetem qe bashkerendon marred
heniet midis Shtetit dhe fese, une do 
te doja serish t'ju percjell mesazhin qe 
angazhimi yne do te vazhdoje te jete i 
gjithanshem, qe keto marredhenie te 
jene sa mete konsoliduara, ne te mire 
te paqes, respektit dhe sinqeritetit. 

Ndersa ambasadori i OSBE ne 
Tirane z.Borchard ne pershendetjen 
e tij falenderoi Kryegjyshin Boteror 
per ftesen dhe njeherazi dha kon
siderata te larta per Seline e Shenjte 
Bektashiane dhe rolin e saj thelbesor 
ne promovimin e harmonise fetare ne 
Shqiperi. Ne fund ai theksoi rendesine 
e madhe e veprimtarive te tilla te 
cilat e ruajne dhe e pasurojne me 
tej traditen fetare te c;do komuniteti 

duke dhene nje shembull te dukshem 
ne kontekstet kohore qe kalojme. 
ldentitetet kulturore jane nje pasuri 
e cila te ndihmon ne rrugetimin drejt 
familjes natyrale evropiane. 

Koordinatori i kultures bektashi-

ane per Francen dhe Brukselin, z. 
Aziz Vardari, ne pershendetjen e tij u 
ndal sidomos ne jehonen e tarikatit 
bektashi ne kulturen perendimore. 
Kjo jehone, sipas tij, ka bere te mun
dur qe sidomos ne Parise Bruksel, te 
pasionuarit pas eventeve te tradites 

kulturore, te kuptojne se gurra e ls
lamit eshte gjithmone e pashtershme. 
Bektashizmi, e mbylli ai fjalen e vet, 
permes imazhit qe percjelle ne bote, 
sa vjen dhe behet me atraktiv edhe 
per jo myslimanet. 



Panelin e kumtesave e c;eli Dr. Ali 
Gozi nga Gjermania, i cili u ndal me 
se shumti ne shfaqjet e personalitetit 
gjenial te Imam Aliut. 

Zeri i tii i bute dhe i embel 
therriste: "Arabi nuk ka 
perparesi ndai io arabit 
ve~se me devotshmeri dhe 
nieriu eshte vella per nieriun, 
e do ose e urren". Thirria 
per vllazerim nierezor, ishte 
barazia e nierezve ne te 
dreitat e tyre. Ne kete ze 
bente piese edhe thirria per 
~lirimin e gruas nga dhuna 
e burrit, ~lirimi i skllavit, 
punetorit nga poshterimi i 
punedhenesit, ishte zeri i nie 
revolucioni per shoqerine. 
Krahas te derguarit te Zotit e 
pas tii kete ze e shoqeroi dhe 
e dreitoi Ali Bin Ebu Talib per 
te cilin Shibli Shumai thote: 
"Imam Ali bin Ebu Talibi, 
i madhi i te medhenive, 
hapia e vetme. Si kio figure 
nuk kishte pare as Lindia as 
Perendimi, nuk ishte pare as 
ne kohet e hershme e as do te 
shihet me vone. 

Ai metoi fakte te sjella permes 
dokumenteve te kohes, ku edhe ne 
<;astet me te veshtire, imami yne 
deshmoi vullnetin e palekundur ne 
Zot. Midis te tjerave, Dr, Gozi tha: 
" Imam Aliu ne misionin e tij kishte 
program pune te drejtat e njeriut. I 
derguari i Allahut, paqja e bekimi i 
Zotit qofte mbi 'te, rriti krenarine e 
popullit arab. Zeri i tij i bute dhe i em
bel therriste:"Arabi nuk ka perparesi 
ndaj jo arabit vec;se me devotshmeri 
dhe njeriu eshte vella per njeriun, e 
do ose e urren".Thirrja per vllazerim 
njerezor, ishte barazia e njerezve ne 
te drejtat e tyre. Ne kete ze bente 
pjese edhe thirrja per <;lirimin e gruas 
nga dhuna e burrit, c;lirimi i skllavit, 
punetorit nga poshterimi i puned
henesit, ishte zeri i nje revolucioni 
per shoqerine. Krahas te derguarit 
te Zotit e pas tij kete ze e shoqeroi 
dhe e drejtoi Ali Bin Ebu Talib per te 
cilin Shibli Shumaj thote: "Imam Ali 
bin Ebu Tali bi, i madhi i te medhenjve, 
hapja e vetme. Si kjo figure nuk kishte 
pare as Lindja as Perendimi, nuk ishte 
pare as ne kohet e hershme e as do 
te shihet me vone. Figure plotesisht 
origjinale". Kjo figure qendroi ne krye 
te historise per shekuj me radhe deri 
ne ditet e sotme. Ai solli mendime 
te reja mbi jeten dhe vdekjen, ligje 
te reja ne legjislacione, ne sistemet, 

ne kushtetutat, ne ligjet morale per 
bashkesine njerezore, bashkepunimin 
e njeriut me njeriun ne nje shoqeri, 
per te gjithe mete drejta te barabarta. 
Ato ishin vlera qe la trashegim per te 
paret e pastaj ata i trashegojne tek 
pasardhesit.Ali bin Ebu Tali bi shquhej 
per zgjuarsine e rralle, i pasionuar ne 
zbulime e shpjegime, i perqendruar 
mbi rregullat e ligjet, i thelluar ne 
kuptimin e tyre, depertues deri ne me 
te zakonshmet qe te mos mbeteshin 
te panjohura per njerezit. Mendimi 
i tij prej kolosi depertoi thelle ne 
rrenjet e shoqerise, zbuloi te ver
teten e saj, ate te vertete per te cilen 
shprehet: "Nuk ka ndonje te uritur 
te varfer, perve<; se prej asaj me te 
cilen kenaqet i pasuri";ose"Nuk kam 
pare ndonje me bollek te madh dhe 
qe prane tij te mos jete nje e drejte 
e humbur". Ky ishte Imam Aliu i cili 
prej dhjetera shekujsh zbuloi.sekretin 
e humanizmit. Ky sekret ka lidhje me 
popullin, me pronaret, me pushtetaret 
per te vene peshoren e drejtesise 
per popullin, sepse ky ka kontribuar 
qe ata te ngjisin shkallet e pushtetit. 
Ai fshikulloi ne kohet e hershme 
privimin e te mirave nga te gjithe 
njerezit, ushtrimin e dhunes ndaj 
mases dhe gjithashtu tregoi me gisht 
faktoret e te keqes, te poshterimit e 
mashtrimit qe maskohen me petkun 
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e pushtetit. Ky njeri i madh i koherave 
~oi perpara te verteten e humanizmit, 
qe eshte hyjnore, e vjeter qe me 
fillimin e shoqerise njerezore dhe 
e qendrueshme ne perjetesi. Kjo e 
vertete vjen nga thellesia e absolutes 
qe perfaqeson sundimin e te vertetes 
mete cilen duhet te bashkohet zemra 
e mendja si dhe morali qe dalin prej 
tyre. <;do pohim per absoluten eshte 
fuqi dhe njeriu behet shembull i kesaj 
fuqie ne jeten e tij, ne fitoret e humb
jet e tij. Ne te gjitha gjendjet ai duket 
i barabarte, sepse ajo eshte ketu dhe 
atje, ajo eshte mposhtesja dominuese 
ne te cilen jane te barabarta triumfi 
dhe disfata ne fushen e betejes, ne 
fushen e politikes e ne te gjitha fushat 
e tjera. Ne triumf e ne disfate per ate, 
nuk ka gur prove, sepse vete ajo mban 
te gjitha permasat. Por besimi i forte 
ne absoluten, Zotin e Plotfuqishem, 
kalon ~do veshtiresi, triumfi i tij 
eshte i sigurt, sepse me te ai nuk ben 
pazare, nuk mashtron ne zgjedhjen e 
preferuar." 

Gjurme te Imam Aliut dhe te 
bektashizmit ne Azerbaixhan, ishin 
idete kryesore te studiuesit nga 
Azerbaixhani, Prof. Dr. Ali Shami I. 

Duke u ndalur ne keto gjurme, ky 
shtoi: "Kaukazi qe eshte nje vend 
i pasur dhe me pasuri natyrore ne 
shekujt qe kemi kaluar disa here eshte 
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kthyer ne fushe lufte. Forcat politike 
ne mesjete kalimi i qeverive apo per 
konsolidimin forcave te tyre i kane 
zbehur besimet e njerezve. Dhe kjo 
nuk ka zgjatur pak. Ne shekujt 18-20. 
ne Kaukaz nuk ka ndodhur asnje here 
te vetme perplasje midis besimeve 
ne komunitete apo shoqeri. Ne Rusi 
me 25 Tetor 1917 (ne kalendarin e 
ri 7 nentor), bolsheviket me forcen 
e armeve qe ne ditet e para me te 
marre ne dare qeverine filluan te zba
tojne ligje te ashpra karshi besimeve. 
Kryetari i qeverise se re Vladimir Iii~ 
(Uljanov) firmosi dekretin e daten 
5 shkurt te vitit 1917 "mbi ndarjen 
e kishes nga shteti dhe shkolles nga 
kisha". Qeveria e re e krijuar ne 28 
prill te vitin 1920, me pushtimin e 
Azerbajxhanit pranoi dekretin e dates 
( 15 Maj 1920) te Komisariatit te 
Folklorit Popullor te Azerbajxhanit 
"Mbi Ndergjegjen". Gjate periudhes 
se Republikes seAzerbajxhanit ( 1918-
1920), u hoq Ministria ekzistuese e 
Fese dhe u shpall ndarja e fese nga 
shteti dhe fese nga shkolla. Thuhej se 
qytetaret jane te lire te besojne ne 
fe ose te mos besojne ne ndonje fe. 
Ne pamjen e pare, ky urdher eshte 
shume demokratik dhe funksionon. 
'Bolsheviket me te konsoliduar forcat 
e tyre, ashpersuan luften kunder fese. 
Viti 1922 konsiderohet fillimi i lufte se 
ashper kunder fese ne Rusi i cili pati 
ndikim ne Azerbajxhan. Ne 12 Shta
tor te vitit 1923, ne Maske, Komiteti 
kunder fese vendosi te formoje 
shoqata "Luftetare te Pa Fe". Nen ndi
kimin e saj ne vitin 1923 ne "Klubin 
e Materialisteve" kishte dhe te tjere 
nga drejtuesit e qeverise se Azer
baixhanit si Samedaga, Agamahoglu, 
Ruhulla Ahundov, Aliheyder, Garayev 
qe u sqaronin njerezve punedashes 
faljen e namazit, vajtjen ne Qabe dhe 
mendimet qe ishin te huaja per zhvil
limin shpirteror dhe traditen . 

.. .Ne lindje te qytetit te Bakuse ne 
brigjet e Detit Kaspik ndodhet qyteti 
i madh i Buzovn-es. Ne breg te detit 
nje imam mbante emrin e Hazreti Ali. 

Ai punoi si profesor ne Universitetin 
Shteteror te Bakuse. Ne vitin 1919 ai 
shkruan per dijetarin e famshem te 
shkences Mirze Memmedaga: "Sipas 
tregimeve ne vitin 13 hixhri ne Ab
sheron vjen nje karvan i cili pershkon 
~do vend pa u fshehur nga askush. Ne 
breg te detit, ishte nje nga dy vellezerit 
qe vinte shpesh nga Meka dhe Medina 
ne Baku per te bere tregti dhe qe e 
njihte imamin.Ai pa ne breg te detit 
karvanin dhe qendroi i befasuar. I 
perulur pyet kryetarin e karvanit: 

- Jaa Ali, ~fare po beni ketu ? 
Ky, me zemerim per ata qe e njohen 

nje kembe ne yzengji, ngriti kemben 
tjetren nga vendi duke kaleruar, pyeti 
se ku e njihnin.Tregtari i beri te ditur 
se ai erdhi nga Meka dhe Medina ne 
Baku dhe e njihte prej andej Hazreti 
Ali. lmami yne, i hipen kalit dhe lar
gohet prej andej. Pasi iken karvani 
njerezit perreth pane nje mrekulli; 
gjurmen e thundrave dhe kembes 
se kalit mbi shkemb te mbetura ne 
vendin qe imami i hipi kalit te tij." 

Nga Kosova erdhi kesaj radhe ne 
eventin bektashian, baba Mumin La
maj. Kendveshtrimi i studimit te tij 
ishte sidomos ne rrafshin e cilesive 
te prijesit te besimtareve, kur behet 
fjale per te ruajtur vlerat mete qene-



sishme shpirterore. Ne fund te fjales 
se tij, baba Mumin Lamaj tha: "Imam 
Aliu respekton specien njerezore, te 
gjitha racat. Imam Aliu edhe pse ishte 
keshtjella e lslamit dhe prijes i be
simtareve, kundershtonte qe ndonje 
njeri te detyrohet te besoje ne fene 
qe besojne myslimanet. Sipas Imam 
Aliut, njerezit jane te lire te besojne 
Zotin, secili sipas udhes se tij, me 
kusht qe kjo te mos e fyej komunitetin 
e te mos sjelle dem mbi 'te, sepse te 
gjithe njerezit jane nen perkujdesjen 
e Zotit. Cilesia 'njeri', eshte e mjaf
tueshme ne veshtrimin e Imam Aliut, 
qe e ben njeriun te respektuar e te 
dashur, te shoqerohej me 'te, te kishte 
meeshire per 'te dhe te mos i moho
hej asgje e asnje nga te drejtat qe i 
takojne. Mos u bej i keq me njerezit, 
sepse ata jane njeri nga dy llojet: ose 
vellai i yt ne fe, ose i ngjashem me 
ty ne krijim.Atehere, ~do njeri ka te 
drejta, ashtu si~ ke edhe ti, edhe pse 
ai ndryshon ne disa gjera ne te cilat 
beson ti, ose ai ndryshon se i perket 
nje feje tjeter. Me siguri qe qellimi 
yt eshte te lidhesh sa me shume ne 
lidhje vellazerore me te tjeret. Kur 
ti e gjene lidhjen e vellazerise vetem 
ne cilesin e njeriut, patjeter qe ketu 
nuk ka mekat. Asnjehere Imam Aliu 

Valle a eshte e mundur te arri
het harmonia fetare e deshiruar, 

kur secili nga folesit e shikon 
shtrember tietrin? I shtrengon 

atii doren e diathte , kurse 
vete ne ate moment kryqezon 

gishtat e tii te dores se maite? 
Pergiigia eshte e qarte: Jo! 

Gabimi kryesor ketu eshte te 
kuptuarit e qendrimit te tif si te 
qendres dhe kendveshtrimet e 
tiera si te periferise, ku duke u 

bazuar te shkaqet e iashtme ne 
nie fare menyre duhen arritur. E 
thene ndryshe, nie kuptim i tille 
i dialogut nderfetar rriedh nga 
qendrimet e ekskluzivitetit dhe 
aio asniehere nuk do te arriie 

harmonine nderfetare te vertete, 
sepse giithmone dote bazohet 
te interesat e ndokuit. Duke u 

shprehur me thieshte, secili do ta 
terheqe iorganin nga ana e vet. 

Nie paradigme te tille te dialogut 
nderfetar mund te krahasohet 
me paradoksin, te cilin e kane 

permendur te men~urit e lashte 
greke dhe i cili deri sot e kesai 

dite nuk ka gietur zgiidhie. 

nuk deshiron qe mendimin tend ta 
besh boshtin e gjykimit. Kufinjte e 
jetes jane pa permasa, teper te gjere 
dhe njerezit jane ata qe sillen ne kete 
gjeresi kaq te madhe. lmamAliu thote 
qarte: "Kurre mos e konsidero te pa 
rendesishem ndonjerin prej rrobeve 
te Allahut, sepse ai mund te jete mik 
i Allahut dhe ti nuk e di". Ketu do te 
kuptojme qendrimin e tij te qarte ndaj 
fanatizmit dhe lirise pa kufi . Njeriu, 
cilido qofte besimi i tij, ka per detyre 
te porosise veten qe lidhja e tij me 
tjetrin te jete keshtu: te deshiroje 

per tjetrin ate ~ka deshiron per vete, 
dhe te mos doje per tjetrin ate qe 
nuk e do per veten e tij: Besimtari i 
vertete "Per te miren nuk le qellim 
pa arritur" dhe me e mira e te mirave 
eshte drejtesia te njerezit, pa beere 
dallim mes tyre. Nese do te veme 
balle per balle boten sipas udhes se 
Muham'medit , do te shohim se ajo 
nuk ndryshon nga bota e udhes se 
Mojsiut ose edhe nga udha e kujtdo 
qe ka pervetesuar virtytet njerezore. 
E rendesishme ne pikepamjen e Imam 
Aliut, eshte afrimi te virtytet dhe ne 
kete drejtim njerezit jane te lire te 
zgjedhin. 'Ne te derguarin e Allahut, 
paqja dhe shpetimi iAllahut qofte mbi 
te e mbi familjen e tij' eshte modeli 
me i mire. 

Nje pervoje e harmonise fetare, e 
frymezuar prej imamatit dhe sidomos 
vepres se Imam Aliut, e cilesoi Prof. 
Dr. Damir Mukhetdinov, shembullin 
e lslamit ne Rusi. Po cilat jane rruget 
e ndjekura per te arritur tek_kjo har
moni, cilat jane qellimet dhe sfidat e 
sotme, sa te ndergjegjshem jemi per 
te percjelle realitet hyjnor ne realitete 
e ketij shekulli, kjo vlene te gjykohet 
qetesisht. Midis te tjerave Prof. Dr. 
Mukhetdinov shtoi: " Nganjehere, 
Imam Aliu thoshte: Le te zene vend 
ne zemren tende si mbeshtetja tek 
njerezit ashtu edhe pavaresia nga ata 
dhe le te shfaqet mbeshtetja jote ne 
menyren me te mire te saj, ne fjalen 
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e mire, ne komunikim me ta, kurse 
pavaresia nga ata le te ruaje dinjitetin 
tend". Valle a eshte e mundur te ar
rihet harmonia fetare e deshiruar, kur 
secili nga folesit e shikon shtrember 
tjetrin? I shtrengon atij doren e 
djathte , kurse vete ne ate moment 
kryqezon gishtat e tij te dores se ma
jte? Pergjigja eshte e qarte:Jo! Gabimi 
kryesor ketu eshte te kuptuarit e 
qendrimit te tij si te qendres dhe 
kendveshtrimet e tjera si te periferise, 
ku duke u bazuar te shkaqet e jashtme 
ne nje fare menyre duhen arritur. E 
thene ndryshe, nje kuptim i tille i dia
logut nderfetar rrjedh nga qendrimet 
e ekskluzivitetit dhe ajo asnjehere 
nuk do te arrije harmonine nderfe
tare te vertete, sepse gjithmone do 
te bazohet te interesat e ndokujt. 
Duke u shprehur me thjeshte, secili 
do ta terheqe jorganin nga ana e vet. 
Nje paradigme te tille te dialogut 
nderfetar mund te krahasohet me 
parad<:?ksin, te cilin e kane permendur 
te menc;:urit e lashte greke dhe i cili 
deri sot e kesaj dite nuk ka gjetur 
zgjidhje. Kam parasysh paradoksin e 
Akilit dhe breshkes: Akili njeriu me 
i shpejte perpiqet t'ia kaloje bresh
kes, krijeses mete ngadalte ne toke. 
Megjithate, sado qe perpiqet, ai nuk ia 
del dot, pasi mes tyre ne c;:do moment 
te kohes dote kete nje distance te pa
fund te pakapercyeshme hapesire, qe 
krijon qe ne fillim nje logjike vicioze 
te levizjes. Keshtu, edhe ketu: rruga e 
kompromisit te mesem paraqitet si 
pa rrugedalje, sepse kjo rruge nuk ka 
fund dhe futet ne vorbullen e pafund 
te shpjegimeve dhe llogar.ive, kush ka 
te drejte e kush e ka gabim, ku secili i 
jep te drejte vetes dhe te tjeret kane 
humbur rrugen e tyre.Akoma me ne 
qorrsokak ndodhet ai, qe perpiqet ·te· 
shtype qendrimet e tjera me ndihmen 
e forces. Dhe shkrimi dhe historia dhe 
menc;:uria shekullore na kane mesuar, 
qe pershkallezimi i dhunes se filluar, 
e cila shkakton shpesh viktima nuk ka 
fund tjeter, vec;:se asgjesimin e plote 
ose vdekjen e pjesemarresve. 

Por cili dhe ne c;:fare rasti eshte qen-
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... Nuk eshte fort e lehte le 
ruhen lradilal ne koheral 
qe kaloime. Sepse eshte 

e veshlire sol, ne kushlel 
e nie iele le strukturuar 

per hyinizimin e le mirave 
materiale, le mendosh 

per pasurimin me vlera 
shpirterore. Ne kete kontekst, 

mendoi se Selia e Shenile 
Bektashiane, ketu ne 

Tirane po ben perpiekie le 
admirueshme per le perligiur 
besimin e kreil komunileleve 

bektashiane ne le giilhe 
boten, duke qene plot diniitet 
ne larlesine e pergiegiesive le 

sai hislorike. 

drimi yne i vertete? Si mundet ne te 
arrijme harmonine fetare te vertete, 
pra jo vetem te shmangim armiqesine 
por edhe arrijme dakortesine rale, 
e cila nuk do te jete nje barazi e 
pergjithshme sipas standardit te 
j~shtem, por do te shpalose unitetin 
e vertete ne shumellojshmeri? 

Para se gjithash ne duhet te degjo
jme ate qe na eshte komunikuar neve 
nga vete Krijuesi( Lavdi Atij). Eshte 
thene:" Ne te vertete, feja te Allahu 
eshte lslami( perulja nga deshira e 
Tij).Atyre, qe i eshte dhuruar Shkrimi, 
kane pasur mosmarreveshje vetem 
pasi ata kane njohur ziline per njeri 
tjetrtn. Kush nuk i eshte bindur Alla
hut, shpejt Allahu do ta therrase per 
ta vene para pergjegjesise". Per me 
teper, Kurani i Shenjte thote:"Ktheje 
fytyren tende te feja e vertete, e 
ardhmja e vertete. Allahu i krijoji 
njerezit duke u bazuar te e verteta. 
Allahu nuk ben ndryshime". Allahu 
ne Kuran gjithashtu thote:"Ata jane 
debuar padrejtesisht nga shtepite e 
tyre vetem sepse thane: " Zoti yne 
eshte Allahu". Nese Allahu nuk do ti 
lejonte njerezve te mbroheshin nga 

te tjeret, atehere do te ishin shkater
ruar, kisha, xhamia, sinagoga, ne te 
cilat kujtojne emrin e Allahut. Allahu 
menjeherei jep ndihme atij njeriu, qe 
ndihmon Ate. Ne te vertete, Allahu 
eshte i Gjithepushtetshmi. 

Ndonje, ndryshe nga te tjeret, i cili 
beson ndryshe, por ashtu si ne vjen ne 
paqe, por jo per te treguar krenarine 
e tij. Edhe ne veprojme ne te njejten 
menyre me te. Prandaj, per t~ njohur 
veten, rendesine tone ne duhet qe se 
bashku me te tjeret te miqesohemi. 
Perplasjet ndodhin vetem sepse ne 
ende nuk e kemi kuptuar kete gje, 
nuke kemi pranuar kete te vertete ne 
zemren tone. Prandaj, eshte i pamend 
ai qe shkelmon te Plotfuqishmin.Asnje 
nuk ka faj per ate qe ndodh, pervec;: 
ne vete. KrijtJesit jo me kot na dergon 
neve ndonje denim, pasi xhelatet me 
te mire per veten jemi vete ne. Pra, 
arsyeja kryesore e harmonise fetare 
eshte pohimi i pergjithshem, qe fakti i 
mungeses se saj sot dhe mbreterimit 
kudo te ekskluzivizmit kane lindur 
krenarite, qe kane erresuar mendjet 
dhe zemrat e njerezve. Me e rende
sish me eshte te kuptohet, se nese 
fqinji yt, besimi i te cilit dallon nga 
besimi yt, beson ne vertetesine dhe 
realitetin, beson ashtu si dhe ju, qe 
do te thote ju te dy besoni njesoj, 
besoni Krijuesin, qe gjendet ne zemrat 
tuaja. Harmonia fetare eshte ajo qe 
ka lindur bashke me njerezit, mund 
te themi ajo eshte gjendja e tyre me 
te larte fillestare. Prandaj da:kortesirni 
nuk eshte aspak nje pike e larget per 
tu arritur, per ne qe jetojme secili ne 



boten tone dhe qe perpiqemi per ta 
realizuar ate. Ne te kundert, eshte nje 
pike flllestare e ekzistences tone nga 
ku ne duhet te kthehemi." 

Ndersa Prof. Dr. Mesud ldriz nga 
Bosnja, u ndal sidomos ne dimensio
nin dituror te prijesit te besimtareve. 
Ai tha:" Shu me i nderuar Kryegjyshi 
Boteror Bektashian, Baba Edmond 
Brahimaj! Eshte hera e dyte qe une 
marr pjese ne kete event te Selise 
Bektashiane ketu ne Tirane dhe me 
lejoni te them komplimentet e mije 
personale per ruajtjen e traditave 
te lslamit. Sepse nuk eshte fort e 
lehte te ruhen traditat ne koherat 
qe kalojme. Sepse eshte e veshtire 
sot, ne kushtet e nje jete te struk
tu ruar per hyjnizimin e te mirave 
materiale, te mendosh per pasurimin 
me vlera shpirterore. Ne kete kon-

Mezari i Imam Aliut a.s. - lrak 

tekst, mendoj se Selia e Shenjte 
r~~--n Bektashiane, ketu ne Tirane po 

ben perpjekje te admirueshme 
per te perligjur besimin e krejt 
komuniteteve bektashiane ne 
te gjithe boten, duke qene plot 
dinjitet ne lartesine e pergjegje
sive te saj historike. 

Bosnja, nje shtet me me 
pak se 4 milion banore, eshte 
nje ene e madhe me ndjenja 
religjioze dhe sekulare. Sipas 
censusit te vitit 2000 popullata . 
e Bosnjes perfshine; rreth 48% 
Boshnjake, 37% serbe dhe 14 
% kroate. Republika e Bosnjes 
dhe Hercegovines sic; edhe 
zyrtarisht eshte e njohur, eshte 
e ndare ne dy pjese autonome. 
Boshnjaket jane te bashkuar me 
Bosnjaket kroate ne federaten 
e Bosnjes dhe Hercegovines, 
kurse serbet sundojne pjesen 
te cilen e moren gjate luftes e 
quajtur Republika Srpska. Me 
poshte dote shohim relacionin 
e tyre si myslimane me turqit 
dhe arabet. Sic; kemi permendur 
me larte se me ardhjen e Sulltan 
Mehmed Fatihut erdhi edhe 
islamin ne Bosnj je po ate shek-

15 



ull, sufi:zmi ndihmoi ne shperndarjen 
e religjionit. Mes tyre me te njohurit 
ishin nakshibendinjte dhe alvetinjte. 
Nje nga sufistet e pare qe ka ardhur 
ne Bosnje ne mes te shekl!lllit XIV-te 
ishte Sari Salltuk, anetare i tarikatit 
bektashinj. Dy sufiste tjere te njohur 
ishin Ayni-Dede dhe Shemsi-Dede, 
te cilet formuan qendren mesimore 
sufiste.per tarikatin bektashi afer Fo
jnices. Imam Aliu eshte njeriu i tyre. 
Boshnjaket potencojne se njohja me 
personalitetin e Aliut, eshte njohja e 
njeriut perfekt ne Islam. Ne Bosnje 
dokumentohet te kene ekzistuar rreth 
I 0 teqe, por mendohet se numri ishte 
me i madh. Ekzistojne keta tarikate 
ne Bosnje: rufai, odiri, makshibendi , 
shalidhi dhe tarikati mevlevi.Tarikatet 
dallojne vetem ne performimin dhe 
praktikimin e tyre por ne esence 
qendrojne te njejte. Bektashinjte i 
moren parimet e shiiave rreth shekul
lit 15 duke perfshire nderimin e Aliut, 
si pasues i katert i profetit Muhamed. 
Per te pare dashurine qe boshnjaket 
ndjenje per Aliun, do t'i shohim 
permes te thenave te tyre dhe se si 
ata e shprehin dashurine ndaj Ali4! · 
Aliu ka qene nje nder personalitetet • 
qe ka poseduar fuqine e terheqjes 
dhe fuqine e veprimeve ushtarake, 
dhe te dyja keto veti i kishte shurne 
te zhvilluara.Aliu ka pasur shoqeri te 
vertete, te besueshem dhe te gatshem 
per te flijuar. Prej kohes se ketij imami 
te nderuar kane kah:.iar shume vite 
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por personaliteti i tij shkelqen ende. 
Bosnjaket ndajne dashuri te madhe 
per Aliun sepse shkollat shia kane 
qene dhe rnbeten shkolla te dashu
rise. Nje nga cilesite e shkollave shia 
eshte se ajo kujdeset per dashurine . 
e te tjereve. Elementin e dashurise 
e pershkruan shi'izmi. Dashuria per 
Aliun nuk ka ekzistuar per shkak te 
pamjes fizike te tij, sepse ai m.1k jeton 
me, por Aliun e duan sepse ai eshte 
shembull i manifestimit te dijes dhe te 
vertetes. Mevlana per Aliun ka thene 
se ai eshte " Luani i Zotit". 

lslamin dhe ne ve~anti bektashiz
min, Dr. Lale Algyn-Turqi, e 
kishte · konceptuar nga nje 
kendveshtrim interesant. 
Nje material i vlershem dhe 
i mjaftueshem i disa alilket
ave serioze ne Gjermanine 
e sotme, beri te mundur qe 
te pranishmit te njiheshin 
sa me tendencat e lslamit 
ne Perendim, aq edhe me 
menyrat e veshtrimit dhe 
perceptimit te qytetareve 
perendimor ndaj ketyre 
myslimaneve qe te detyruar 
te braktisin atdheun dhe 
kulturen e tyre identitare, 
u nenshtrohen rregullave 
dhe ligjeve te reja. Ne kete 
studim u preken edhe 
probleme te qendrimeve 
te ndryshme te emigranteve 
ndaj zhvillimeve te sotme ne 
Gjermani. 

Ka qerie dervish Abdyl 
Mutalib Beqiri-Maqedoni, 
i cili ine fjalen · e tij u ndal 
me se shumti ne dashurine 
dhe perultesine e prijesit te 
besimtareve ndaj krijuesit. 
Me tej ai vijoi: E prita me 
kenaqesi te ve~ante ftesen 
e organizatoreve per te 
marre pjese ne kete kon
ference nderkombetare dhe 
lus Zotin e Larte t'ia arrijme 
qellimit dhe te hedhim sa 
me shume drite diturie dhe 
dashurie per Imam Aliun, 

... Eshte e vertete qe imami yne ka pasur 
dashuri te thelle per Ehli-Beitin, per 
ndiekesit e tii, per nierezit e urte dhe te 
ndershem, per besimtaret dhe fakiret, por 
kur behet fiale per dashurine ndai Zotit, ai 
vertete qendron shume lart. Ne ato lartesi 
te besimit, shume elemente mistike iane 
gati te paniohur per nierezit e zakonshem. 
Ka ardhur miaft bukur kio cilesi e vyer 
e Imam Aliut, permes perceptimit te 
autorit te niohur Xhorxh Xhordan, i cili 
thole se ne ~do gie qe ka lidhie le alert 
ose te larget me qenien e nieriut e me 
ieten e tii te brendshme, te cilen individi 
e perfytyron dhe e ngiyros me forma e 
ngiyra te ·dala prei Iii, ose qe iane arritur 
prei lidhieve te Iii me miedisin perkates. 
Imam Aliu, edhe pse ishte zevendesuesi 
i Profetit, keshtiella e lslamit dhe priiesi 
i besimtareve, kundershtonte me force 
te madhe qe ndonie nieri te detyrohet 
le besoi ne fene qe besoine myslimanet. 
Sipos tii,m nierezit iane te lire te besoine 
Zotin ashtu si ala mendoine dhe secili te 
besoie sipas rruges se tii, me kusht qe kio 
te mos fyeie komunitetin e te mos sielle 
dem mbi 'te, sepse te giithe nierezit iane 
nen perkuidesien e Allahut, kurse feia 
eshte veprim i ndersiellte. 

\ 



alekum selam. Per mua, si per ~do 
klerik bektashian, nuk ka dyshim se 
fjala dhe mendimi i ketij imami, kane 
udhehequr bektashizmin ne te gjitha 
koherat, ne te gjitha vendet e botes. 

Ne shikimin e pare, tema e dashu
rise se Krijuesit, brenda Imam Aliut, 
m'u duk di~ka jo fort e veshtire. Por 
sa me shume thellohesha ne buri
met e shkruara, sa me shume pashe 
rrefimet e klerikeve bektashiane per 
jeten e tij, sa me shume meditova, aq 
me e veshtire m'u duk kjo tematike. 
Sepse eshte e vertete qe imami yne 
ka pasur dashuri te thelle per Ehli
Bejtin, per ndjekesit e tij, per njerezit 
e urte dhe te ndershem, per besim
taret dhe fakiret, por kur behet fjale 
per dashurine ndaj Zotit, ai vertete 
qendron shume lart. Ne ato lartesi 
te besimit, shume elemente mistike 
jane gati te panjohur per njerezit e 
zakonshem. 

Ka ardhur mjaft bukur kjo cilesi e 
vyer e lmamAliut,permes perceptimit 
te autorit te njohur Xhorxh Xhordan, 
i cili thote se ne ~do gje qe ka lidhje te 
afert ose te larget me qenien e njeriut 
e me jeten e tij te brendshme, te cilen 
individi e perfytyron dhe e ngjyros me 
forma e ngjyra te dala prej tij, ose 
qe jane arritur prej lidhjeve te tij me 
mjedisin perkates. Imam Aliu, edhe pse 
ishte zevendesuesi i Profetit, keshtjella 
e lslamit dhe prijesi i besimtareve, 
kundershtonte me force te madhe 
qe ndonje njeri te detyrohet te besoj 
ne fene qe besojne myslimanet. Sipas 
tij,m njerezit jane te lire te besojne 
Zotin ashtu si ata mendojne dhe secili 
te besoje sipas rruges se tij, me kusht 
qe kjo te mos fyeje komunitetin e 
te mos sjelle dem mbi 'te, sepse te 
gjithe njerezit jane nen perkujdesjen 
e Allahut, kurse feja eshte veprim i 
ndersjellte. 

Cilesia njeri, eshte e mjaftueshme 
ne veshtrimin e Imam Aliut, qe e ben 
njeriun te respektuar dhe te dashur, te 
shoqerohej me te. Te kishte mesh ire 
per te dhe te mos i mohohej asgje e 
asnje nga te drejtat qe i takojne. Ne 
letren qe i dergonte guvernatorit 

te tij ne Egjipt, imami yne i thoshte: ~ka do per veten tende. Mos duaj per 
'Kurre mos u bej bishe me njerezit, tjetrin ate ~ka nuk e do per veten 
qe u rremben atyre ushqimin, sepse tende dhe kenaqi njerezit me ate ~ka 
ata jane njeri nga dy llojet: ose vellai yt ti je i kenaqur prej tyre'. 
ne fe, ose i ngjashem me ty ne krijim. Nese do te vendosesh balle per 
Jepi atij faljen e ~iltersine tende, ashtu balle , sipas rruges se Muhamedit, 
si~ deshiron te te jape Allahu ty prej do te shohesh se ajo nuk ndryshon 
faljes e ~iltersise se Tij dhe kurre mos ne asnje send nga bota e. rruges se 
u pendo per faljen qe ofron dhe kurre Mesijhut ose edhe nga rruga e kujtdo 
mos u krekos me denimin qe jep." · !q~ ka pervetesuar virtytet njerezore. 

Atehere, ~do njeri ka te drejta. Pse E rendesishme ne pikepamjen e Aliut, 
ai ndryshon ne disa gjera ne te cilat eshte afrimi te virtytet dhe, per sa i 
beson ti dhe ti ose ai ndryshon se i perket miteve, ne kete drejtim, njerez
perket nje feje tjeter. A nuk

1 

eshte it jane te lire te zgjedhin. 'I Derguarit 
qellimi yt te lidhesh sa me shume e Allahut- paqja e shpetimi i Allahut 
me lidhje vellazerore? Kur ti e gjen qofte mbi 'te e mbi familjen e tij
lidhjen e vellazerise vetem ne cilesine eshte modeli me i mire, per imamin 
e njeriut, pa tjeter qe ne kete nuk ka tone.Ai kishte hequr dore nga te mi
mekat. Perkundrazi, eshte vellazeri e rat e kesaj bote, kishte lene menjane 
bekuar nga Allahu. pi jet qe bota ofron dhe prej tij ishin 

Ne te gjithe gjendjet, Imam Aliu hequr gjithe zbukurimet. Une mund 
nuk deshiron qe mendimin tend ta te them te njej~t fjale edhe per lsane, 
besh boshtin e gjykimit dhe matesin te birin e Merjemit, paqja e shpetimi 
absolut ne ndonje pune te jetes apo i Allahut qofte mbi te. Ky vinte gurin 
te .njerezve. Kufijte e jetes jane pa per jastek, vishte rroba te zakonshme, 
permasa, teper te gjera dhe njerezit hante gjera te thata,gjithnje ishte i uri
jane ata qe sillen ne kete gjeresi kaq te tur. Llamba e tij gjate nates ishte hena, 
madhe. Nuk duhet t'i japesh vetes me hijet kur pushonte ishte toka e hapur, 
shume rendesi se~ duhet, qe gjykimi frutat e lulet aromatike per te ishin 
yt te jete fjale e pare dhe e fundit bimesia qe toka nxirrte per bagetine. 
per veprimet e ·njerezve .... Imam Aliu Ai nuk kishte grua qe ta tundonte, as 
thote nje fjale te qarte:' Kurre mos e femije qe ta turperonin, as pasuri qe 
konsidero te parendesishem ndon- ti merrte mendjen, as ambicie qe ta 
jerin prej robve te Allahut, sepse ai poshteronin! Mjet levizje per te ishin 
mund te jete mik i Allahut dhe ti nuk vetem kembet e tij dhe sherbyes per 
e di'. Nese ti e mbart kete fjale te urte te ishin vetem dy duaret e tij. 
deri ne horizontet e saj te larget, do ... Edhe liria e besimit ne fe eshte 
te kuptosh qendrimin e tij te qarte nje prej te drejtave te njeriut ne 
ndaj fanatizmit dhe lirise pa kufi. kushtetuten e Imam Aliut. Liria nuk 

Kur vellai yt eshte ne gabim ose pu- copetohet dhe njeriu nuk mund te 
non keq, detyra jote eshte t'i japish atij jete i liren nga njera ane dhe i kush-
faljen dhe ~iltersine tende. Kurre mos tezuar nga ana tjeter. , 
u pendo qe fale e u tregove i ~ilter. Myslimani eshte vella i kristianit, do 
Perseri detyra jote eshte 'te korresh apo nuk do. Sepse njeriu eshte vella 
te keqen prej zemres se tjetrit me i njeriut, e do apo e urren. Sikur ne 
shkuljen qe i ben ai asaj prej zemres kushtetuten eAliut te mos ishte afrimi 
tende'. Njeriu, cilido qofte besimi i tij, te virtyti, matesi baze ne lidhje me 
ka detyre te porosise veten qe lidhja e lirine, atehere liria e nderuar kurre 
tij me tjetrin te jete ne ate menyre qe nuk do te ishte tek ai nje e drejte e 
ate qe deshiron per vete, t'a deshiroj shenjte. Kye konsideronte vellazerine 
edhe per tjetrin dhe te mos doje per ne besime apo fe te ndryshme si 
tjetrin ate qe nuk e do per vete. Pra, dashuri ndaj vete Krijuesit. 
misioni eshte 'Duaje per veten ate Miq te nderuar! 
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Une bej pjese sot ne vargun e gjate te dervisheve 
dhe baballareve bektashiane, te teqese se "Harabati
Babes" .Vetem pak jave me pare ne festuam 480 vjetorin 
e ngritjes se kesaj teqeje, te njohur ne krejt Ballkanin 
si per percjelljeh e mesimeve te Zotit, ashtu dhe per 
ndjenjat e kulluara nacionaliste. Natyrisht ne pese shekuj 
veprimtarie, kjo teqe eshte perballur me lloj-lloj shtren
gatash qofshin ateiste, qofshin te llojeve te tjera. Por ne 
ja kemi dale se perve~ te tjerave, klerike dhe besimtare 
ne krejt Maqedonine, jem·i perpjekur ta duam Krijuesin 
me po ate devocion e dashuri te thelle si te prijesit te 
besimtareve. 

Ju faleminderit! 
Eposi bektashian per vepren e prijesit te besimtareve, 

ishte ideja e kumteses se Dr. Blerina Harizi. Nje studim 
i mirefillte, bazuar ne arkiva ballkanike por edhe ne his
torite e ketyre trevave, solli tek te pranishmit ndjesine 
se mirenjohja e bektashinjve ndaj Imam Aliut eshte 
percjelle nga brezi ne brez. Nder te tjera, Dr. Harizaj u 
shpreh:" Kjo tradite e Tiranes, besoj se dote shpjere sa 
me larg, vemendjen boterore ndaj bektashizmit. Imam 
Aliu, ky personalitet i botes islame vazhdon edhe sot e 
kesaj dite te frymezoje besimtaret bektashiane, te cilet 
me nje admirim te pashoqe duan te ecin ne rrugen e 
"Mbreterit te diturise" apo ne rrugen e " Mbretit te . 
besimtareve". Nje 
figure e nderuar 
e bektashizmit, 
Baba Rexhepi do 
shprehej keshtu: 
·'.'Bektashizrni ad
miron profe~in Mu
hamet si ndri~ues 
boteror i drites 
islame dhe i kush
ton nje respekt te 
madh te MadhitAli, 
i cili i frymezuar nga 
profeti Mu'hamet 
me frymen mis
tike islame eshte 
ai qe e pajisi boten 
islame. per here te 
pare me njohurite 
dhe driten mistike. 
I rnadhi Ali kete 
drite hyjnore ua la 
trashegim femijes 
profetike, imameve 
me radhe, gje qe 
~ trashegua brez 

\ pas brezi deri me 

Baba Rexhepi do shprehei keshtu: "Bektashizmi admiron profetin Muhamet si 
ndri~ues boteror i drites islame dhe i kushton nie respekt te madh te Madhit Ali, 
i cili i frymezuar nga profeti Muhamet me f·rymen mistike islame eshte ai qe e 

- paiisi boten islame per here te pare me niohurite dhe driten mistike. I madhi 
Ali kete drite hyinore ua la trashegim femiies profetike, imameve me radhe, 

gie qe u trashegua brez pas brezi deri me sot." Dashuria per profetin Muhamed 
nenkupton edhe dashurine per Imam Aliun, vete profeti yne do te linte keto 
urdhra; "Dashuria per Aline dhe femiien profetike eshte nie cilesi qe shlyen 
~do te mete te besimtarit. Ate qe te dashuron ty, o Ali, e vesh Zoti me rroben 
e besimit dhe te shpetimit. Gieia qe mbush faqen e te mirave per besimtarin 
eshte dashuria per Aline dhe familien profetike." Ndai edhe sot besimtaret 
bektashiane perulen me nderimin me te madh para kesai figure te shenite, · 

simbol i dashurise, buiarise, dreitesise dhe lumturise. Per ieten dhe vepren e 
. Imam Aliutl studiuesi Reshit Haillamaz do shprehei;" Personaliteti i Aliut nuk 
ndryshoi kurre, ai mbeti i nieiti person pavaresisht situatave qe ndodhnin rreth 
tij. Koha nuk e ndryshoi ate, vetediia dhe devotshmeria karshi Zotit, pati marre 
nen kontroll boten e tii~ ndai ne marredhenie me nierezit ai nuk vepronte sipas 

ndieniave, por sipas vlerave te percaktuara nga Zoti dhe i Derguari i tii. Ky 
qendrim nuk ndryshoi madie as giate beteiave. 
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sot:' Dashuria per profetin Muhamed 
nenkupton edhe dashurine per Imam 
Aliun, vete profeti yne do te linte 
keto urdhra;"Dashuria per Aline dhe 
femijen profetike eshte nje cilesi qe 
shlyen c;do te mete te besimtarit.Ate 
qe te dashuron ty, o Ali, e vesh Zoti 
me rroben e besimit dhe te shpetimit. 
Gjeja qe mbush faqen e te mirave per 
besimtarin eshte dashuria per Aline 
dhe familjen profetike." Ndaj edhe 
sot besimtaret bektashiane perulen 
me nderimin me te madh para kesaj 
figure te shenjte, simbol i dashurise, 
bujarise, drejtesise dhe lumturis·e. Per 
jeten dhe vepren e Imam Aliut, studi
uesi Reshit Hajllamaz do shprehej;" 
Personaliteti i Aliut nuk ndryshoi 
kurre, ai mbeti i njejti person pavare
sisht situatave qe ndodhnin rr~th tij. 
Koha nuk e ndryshoi ate, vetedija 
dhe devotshmeria karshi Zotit, pati 
marre nen kontroll boten e tij, ndaj 
ne marredhenie me njerezit ai nuk 
vepronte sipas ndjenjave, por sipas 

vlerave te percaktuara nga Zoti dhe i dhe urre per tjetrin ate qe urren per 
Derguari i tij. Ky qendrim nuk ndry- veten tende" dhe" mos ji skllav i nje 
shoi madje as gjate betejave. Edhe ne tjetri, Zoti te ka bere njeri te lire:' 
ditet kur shperndante mijera dinare Ndaj le te perulemi me nderimin 
per bamiresi,Aliu do mbeshtillte belin me te madh ndaj ketij personaliteti, 
me gure per te perballuar urine. Gjith- qe perfaqeson ne vetvete nje ane te 
mane mendonte per te tjeret:' Per te madhe te drejtesise dl'le dashurise 
gjithe ata qe besojne te ·ai, Imam Aliu universale, dhe model in me te mire 
vazhdon te shperndaje perlat e men- . ~te njeriut qe nuk kurseu as veten 
c;urise, duke misheruar njeheresh bu- -dhe jeten per te miren e njerezimit. 
jarine, durimin, urtesine hyjnore dhe Ndihma e tij-do shprehej studiuesi 
veprat e mira. "Profeti i njeriut -do Xhorxh Xhordak, ka qene e madhe ne 
shprehej veteAliu,eshte interp11etuesi te gjitha fushat e jetes duke ndihmuar 
i intelektit te tij." Per Imam Aliun, rie -uljen e rezistences se mizorit, te 
gjeja me e c;muar ne jete ishte liria e padrejtit, duke ndihmuar te dhunuarin 
njeriut, ne raport me veten dhe boten, nga padrejtesia, prej kundershtimit te 
ndaj edhe sot na kumbojne shume se vertetes, skllaveri.mit, shfrytezimit 
aktuale theniet te tij te urta per kete te punes duke shembur shkaqet e 
liri. Pikerisht bu rim in e ketyre fjaleve padrejtesise e duke vendosur rregullat 
te menc;ura e gjejme ne dashurine dhe e ligjet. kushtetuese. Ka sakrifikuar 
bujarine qe ai tregoi pergjate jetes ne rrugen e fisnikerise njerezore ate 
se tij, ndaj njerezve.Ai do te thoshte, qe eshte me e shtrenjte, gjakun dh~ 
"ruaju te mos preferosh veten ne jeten." 
ato qe njerezit i kane model", duaj Koresp. nurtesia'' 
per tjetrin ate qe do per veten tende 



N 
uk kane marre as- Luz, nuk do dija nga t'ia filloja sot. 
nje ftese te ve~ante Arna tere naten nuk fleta. Se jam 
askush. Por kane pa- myhib, jam ne tarikat. Po mire ja, 
sur sigurisht brenda une u kujdesa per ba~en, po kush 

vetes, ftesen (jo ne formen e saj do vinte ne Tirane? Jo se nuk ka te 
klasike prej letre) se duhej bere tjere,' jo. Po ish ditelindja e Imam 
di~ka per ditelindjen e Imam Aliut, Aliut. Ne qe jemi te tarikatit nuk 
paqja qofte mbi 'te. Jane drejtuar mund te merremi me ba~et tona 
per ne Seline e Shenjte Bektashia').~ . dhe te vijne te tjeret e te urojne 
neTirane,duke deshmuar vullnetin per 22 marsin.! Prandaj u ~ova 
e paepur se kjo dite e madhe vlene ne 5 ne sabah dhe tani jam ketu. 
te jetohet ndryshe. "Kisha tere U takova edhe me myrshidin tim, 
ato pune, me tha Rakipi nga Luzi i dede Reshatin, atje tek mezari. U 
Kavajes. Se kame gjithe ate toke, takova edhe me baba Mondin. Ne 
kam fruta dhe po mbjelle perime. myhibet jemi te shtepise. Ne duhet 
Me ato mbahemi. Po te rrija ne me prit e percjelle njerez sot." 
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Kane ardhur nga Bllaca e larget e 
Dibres. Me thane se ishin mesuar 
te shkonin ~do 22 mars ne teqene 
e baba lsmailit. Por ai u shua per
para pak kohesh dhe teqeja hesht 
sot e kesaj dite. Heshtja i vret keta 
besimtare bektashinj, njemije here 
me shume se trishtimi i thelle ndaj 
kane marre rrugen per ne Tirane. 
Kane ardhur nga Vlora. "Vaj~ tek 
dede Ahmeti dhe pak te dede Re
shati, me thote nje myhib i vjeter, 
Fetah Xhemalaj. U shmalla me 'ta. 
Edi si me duket? Sikur nuk jemi ne 
vitin 2018. Sepse jo vetem une, por 
ec ne tyrbe dhe e kupton se te 



gjithe llafosin me ata dy dedelere , 
ja sikur te ishin gjalle ne kete bote:' 
Kane ardhur nga Gjirokastra dhe 
sjellin se bashku me kengen labe 
mallin e baba Selimit dhe te baba 
Rexhebit, krenarine per baba 

Ali Tomorrin dhe baba Shefqet 
Koshtanin. Emra baballaresh te 
ndritur qe ndonese koha tinezare 
qe kaluam i veshi me mjegull, 
gjithsesi nuk i shoi dot. Mjegulla 
e rende ne disa dekada u davarit 
dhe shenjtoret bektashiane erdhen 
serish ne mejdanet e tyre, ne ata 
te teqeve dhe te shpirtrave tane. 

Sepse ne shpirtrat e besimtareve, 
vendi i Zotit dhe i myrshidit jane 
gati te shenjta. Me erdhi ndermend 
Sanai i famshem kur thoshte se 
nese me pyet dikush se kush 
jane shenjat e tarikatit une do ti 
pergjigjesha drejt dhe qarte. Ti e 

kthen fytyren drejt njerezimitr. 
Ti ecen me dinjitet. Ti largon nga 
mendimi yt c;:do ambicie lavdie 
dhe fame. Ti perulesh ne sherbi
min e Krijuesit. Ti pastron c;:do te 
keqe nga shpirti dhe e forcon ate 

me arsyetim. Ti nuk ia ke nevojen 
shtepise se atyre qe mbahen me 
te madhe, por te atyre qe mbahen 
nga urtesia. Ti sheh vetem te ver
teten dhe largohesh perfundimisht 
nga gjerat e kesaj bote. Prati kalon 
ne boten e mistereve per te arritur 
ne gjirin e varferise. E kur ti te jesh 
miku i varferise, shpirti yt do te 
behet i penduar. Pasketaj Zoti do 
te nxjerre pergjithmone varferine 
nga zemra jote dhe vetemAi dote 
rrije i ndritur atje. 

Himni i flamurit na kujton te 
gjitheve se tarikati bektashian i 
ruan te shenjte, prane njeri-tjetrit 

I Haxhi Dede Edmond Brahimai 
I thole: "Mire se keni ardhur 

ne festen tone, ne festen e 
I eiithe shqiptareve, ne diten 
I e Sulltan Novruzit. Zoti i 

Larte e shperblehe besimin 
-l;fuai dhe pa~i vetem fat dhe 
I harmoni ne shtepite tuaia! 
I Sulltan Novruzi eshte festa 

qe vien prei qindra shekuish 
I dhe bektashinite e giithe 
I boles uroine me shpirt qe 

kio feste te vazhdoie edhe 
I qindra shekui te tiere. Sepse 
I eshte dita e pranveres, dita e 

ringiallies se natyres, dita e 
I gezimeve qe mbulon teqete 
I dhe shtepite Iona. Kio dite 

lidhet nderkaq me ditelindien 
I e profelit te besimtareve, 
I Imam Aliut, aleqym selam, 

i cili me ieten dhe vepren e 
I Iii, mbetet sot e kesai dite 
I modeli nierezor dhe hyinor 

nga duhet te udhehiqemi 
I te giithe, mbeti busulla e 
I pagabuar ne udhekryqe te 
I historise fetare. 

dashurine per Haxhi Bektash 
Veliun dhe atdheun. Kryegjyshi 
Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj 
thote:"Mire se keni ardhur ne fes
ten tone, ne festen e gjithe shqip
tareve, ne diten e Sulltan Novruzit. 
Zoti i Larte e shperblefte besimin 
tuaj dhe pac;:i vetem fat dhe har
moni ne shtepite tuaja! Sulltan 
Novruzi eshte festa qe vjen prej 
qindra shekujsh dhe bektashinjte 
e gjithe botes urojne me shpirt 
qe kjo feste te vazhdoje edhe qin-
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dra shekuj te tjere. Sepse eshte dita e 
pranveres, dita e ringjalljes se natyres, 
dita e gezimeve qe mbulon teqete dhe 
shtepite tona. Kjo dite lidhet nderkaq 
me ditelindjen e profetit te besimtareve, 
Imam Aliut, aleqym selam, i cili me jeten 
dhe vepren e tij, mbetet sot e kesaj dite 
modeli njerezor dhe hyjnor nga duhet 
te udhehiqemi te gjithe, mbeti busulla 
e pagabuar ne udhekryqe te historise 
fetare. 

Te gjithe ju qe keni ardhur sot ketu, 
por edhe qindra mijera besimtare te 
tjere qe mbushin sot oborret e teqeve, 
nga Azia ne Amerike dhe Kanada, me 
siguri ndjejne gezimin dhe shpresen qe 
percjell kjo dite, permes bisedave tuaja, 
lutjeve tuaja, lutjeve tuaja, kengeve tuaja, 
bashkudhetare me nje shprese te re. Ju 
merrni nderkaq se bashku me urimet 
per njeri-tjetrin edhe uratat tona, te 
klerikeve bektashiane qe kemi bere dhe 
bejme c;'eshte e mundur t'u qendrojme 
prane halleve, derteve dhe aspiratave 
tuaja. Nje urim i vec;ante shkon sot, per 
besimtaret bektashiane ne Maqedoni, 
te cilet sikunder gjithe shqiptaret atje 
fituan te drejten e te folurit dhe te shk
ruarit te gjuhes shqipe zyrtarisht, duke 
na gezuar te gjitheve ne. Gjithashtu nje 
urim per mbaresi shkon tek besimtaret 
dhe krejt populli i Kosoves, me rastin 
e votimit ne Parlament te ligjit te de
markacionit me Malin e Zi. Endrra e 
shqiptareve per te trokitur ne dyeret 
e Europes, po behet realitet." 

Kenget dhe vallet mbushin sheshin 
dhe shpirtrat tane. 

Kishte menduar per ta festuar krejt 
ndryshe kryetari i Bashkise se Tiranes 
z.Veliaj diten e 22 marsin, Festen e Sull
tan Nevruzit. Pas urimit te Tij, si edhe 
bisedave te kendshme me Kryegjyshin 
Boteror Bektashian ata iu drejtuan mje
disit prane Odeonit madheshtor dhe 
mbollen aty disa peme duke i shtuar 
hijeshine ketij vendi. ZotiVeliaj u shpreh 



: fetare ne Shqiperi. 
: Dija, urtesia dhe drejtesia jane tipare te pat- : 
: jetersueshme, te cilat kane karakterizuar dhe <;uar : 
: perpara bashkesine bektashiane nder shekuj, te : 
: nderthurura harmonikisht me ndjenjen e palekun- : 
: dur te atdhedashurise se pashtershme. Pikerisht : 
: ky besim dhe keto vlera te spikatura, percjellja e : 
: tyre brez pas brezi~wbeten jo vetem nje shembull : 
: i ve<;ante mbare boteror por sidomos nje garanci : 
: se ato do te vazhdojne te trashegohen edhe ne : 
: te ardhmen ne sherbim te shoqerise, vendit dhe : 
: atdheut tone te dashur. Keto vlera, ve<;anerisht sot, : 
: ne kete dite te shenjte te Bektashizmit, marrin nje : 
: dimension shpirteror e tokesor njekohesisht si nje : 
: busull orientuese drejt shpreses, optimizmit, paqes : 
: e harmonise mbare fetare, jo vetem ne Shqiperi. . 
: Kjo dite e bukur dhe ky manifestim i kapercen : 
: kufijte e kesaj kryeqendre boterore, edhe kufijte : 
: tane kombetare, duke dhuruar mesazhe te qarta : 
: mbi rendesine e bashkejeteses dhe mirekuptimit : 
: mes besimeve fetare, mes etnive, mes kombeve dhe : 

_,,,__,-=----r:"""' : mes vendeve, per te ndertuar se bashku nje bote te : 

: paqte dhe per te dhuruar me shume dashuri mes : 
: njerezve, me shume mirekuptim ne gjirin e familjes : 
: dhe me shume optimizem ne zemer te shoqerive : 
: tona moderne. • 

• .. .. . .. . • Sot shpirti dhe zemrat tona mbushen me ndjenja : 
: Ndersa Pre.~identi i Republikes,Shkelq~s1a .. eT1J lhr : te riperteritura qetesie e gezimi per te falur : 
: Meta vijon: "Eshte nje privilegj i ve<;ante qe ndod- : dashamiresi, vellazeri dhe bashkepunim pa kursim, : 
: hem sot ketu, ne kryeqendren boter~re te b~simit : per te miren tone te perbashket, per te ardhmen ; 
: bektashian per te nda~~ se b.~sh~u me J~ .~a~ene dhe : tone te perbashket dhe per te ardhmen e femijeve : 
: mesazhet optimiste te festes se shenJte te Sulltan : tane. Besimi i palekundur ne te plotfuqishmin Zot : 
: Novruzit.Shembulli frymezues i lmamAliut, filozofia, : dhe ne mesimet e shenjta, i ben mire cilitdo. Besimi : 
: perpjekjet dhe sakrificat e tij sublime, si dhe. roli ~ : i patundur ne Atdheun tone te perbashket, ne te : 
: kontributet e qenesishme te bektashinjve shq1ptare : ardhmen e tij te ndritur si dhe ne vlerat perbash- : 
: ne rrjedhen e historise, perbejne garanci per te : kuese kombetare, na ben mire te gjitheve, na ben me : 
: tashmen dhe te ardhmen jo vetem te ketij besimi, : krenare e mete bekuar te gjithe bashke, si shqiptare! : 
: por edhe te gjithe shoqerise sone. Kjo histori e : Duke uruar nga zemra ne kete dite hareje, : 
: ky shembull krijon me shume besim dhe jep ~.e : shprese dhe optimizmi fetar e pranveror, deshiroj : 
: shume optimizem jo vetem per ne,por sid.omos per. : t'ua percjell kete urim mbare popullit shqiptar dhe : 
: brezat e rinj dhe te ardhmen e paqme te tyre. Ne : besimtareve bektashiane kudo ne bote! : 
: kete dite pranverore, pamja madheshtore qe ofron : Gezuar Festen e Sulltan Novruzit! Pa<;i gjithmone : 
: ky shesh dhe kjo kryeqender boterore me Seline : shendet e mbaresi ne familjet tuaja! Paqja dhe mire- : 
: e Shenjte te Bektashizmit, e sidomos prania juaj e : sia mbreterofshin nga hera· ne zemrat dhe shpirtrat : 
: nderuar, nxjerrin me shume ne drite .dhe reflektojn~ ; e ~do familje shqiptare dhe te ~do shqiptari!" : 
: akoma edhe me fort vlerat e jashtezakonshme te : 
: harmonise e bashkejeteses se paqte mes besimeve : - • 
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midis te tjerave se kjo dite qe simbolizon nderrimin e 
stineve dhe ne menyre te ve~ante ardhjen e pranveres 
le te mbetet e perjeteshme ne gjelberimin e ketyre 
pemeve. Nga ana e tij Kryegjyshi Boteror Bektashian, 
e falenderoi duke dhene fjalen se kleriket bektashiane 
kudo ku jane ne te gjithe qytetet e Shqiperise do te 
kujdesen ne menyre te panderprere per gjelberimin 
e vendit. 

Veprimtarite e kesaj dite te bekuar i ka mbyllur 
promovimi i librit "Vlerat e verteta te ujit" te autorit 
japonez Masaro Emoto. Nuk ka munguar persiatjet 
e shkrimtareve te shquar tane rreth librit sikunder 
dhe falenderimet e ve~anta te ambasadorit japonez 
Shkelqesia e Tij Makoto Ito ne Tirane. Ndersa 
Kryegjyshi Boteror i Bektashinjve, Hiresia e Tij, Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj u shpreh me kete rast: 

Ne emer te Zotit, Meshiruesit, Meshireberesit! 
Te nderuar studiues, intelektuale dhe besimtare 

bektashiane! 
Me lejoni qe se bashku me urimin per festen e 

Sulltan Novruzit, t'ju uroj mireseardhjen ne kete 
takim, me deshiren e madhe per fat e ;,,baresi ne 
~do familje tuajen. 

Zoti i Larte e shperblefte devocionin tuaj ndaj be
simit fetar ne pergjithesi dhe ve:primtarive te Selise 
se Shenjte Bektashiane ne ve~anti. 

Personalisht, e prita me mjaft kenaqesi botimin e 
librit "Fuqia e Vertete e Ujit" te autorit japonez Ma
saru Emoto, te perkthyer ne menyre dinjitoze prej 
zonjes Merita Doniku.Jo thjeshte per informacionin 
qe dote marrin lexuesit.Jo thjeshte per te kundruar 
dhe medituar rreth mendimit te thelle te autorit 
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Emoto. Por me se shumti, per t'iu bashkuar nismes 
se marre nga Organizata e Kombeve te Bashkuara 
ne lidhje mete sotmen dhe perspektivat zhvillimor~ 
te ujit. Prandaj beme ~'ishte e mundur qe ky liber te 
dilte ne drite, duke kontribuar edhe si Seli e Shenjte 
Bektashiane ne kete hulumtim serioz boteror. 

Pavaresisht se ne fletet e librit flitet me se shumti 
. per problemet e ujit ne Japoni, ne gjykojme se me
s~.zhet qe ai percjelle, kane vlera universale. Nje prej 
ketyre mesazheve eshte padyshim se fuqia e vertete 
e ujit, perve~ te tjerave ka mundesi te ndryshoj tru
pat dhe mendjet tona, duke na afruar energji pozi
tive edhe ne kohera me andralla. Ne nje kuptim me 
te thelle, tendencat e shkencetareve qe merren sot 
me problemet e fuqise se ujit, na bashkohen dhe ne 
klerikeve te ~do feje dhe besimi, ne misionin e madh 
per sendertimin e shoqerise njerezore me devocionin 
ndaj Krijuesit. Prandaj me lejoni te shpreh edhe nje 
here konsideraten me te larte per ideatoret dhe ata 
q.~ aktualisht punojne per zhvillimin e panderprere 
te energjive tona ujore. 

Te nderuar miq! 
Si~ mund te jeni ne dijeni, besimi yne bektashian, 

qysh ne lindjen e tij para 800 vitesh, tradicionalisht 
e zhvillon veprimtarine e vet fetare, njerezore dhe 
sociale, ne mjediset e teqeve. Keto mjedise, jo rralle, 
jane shnderruar ne shkolla te edukimit fetar, te edu
kimit shkollor, por edhe te dashurise per natyren, 
sepse Zoti eshte dhe mbetet krijuesi i saj, iVetem dhe 
i Plotfuqishem. Brenda ketij konteksti, vlerat e fuqise 
se ujit jane percjelle nga koha ne kohe, nga vendi ne 
vend, nga brezi ne brez. Kopshtet e teqeve, sidomos 
ne Turqi,Armeni,Azerbajxhan, Bullgari, Greqi, Bosnje, 
Kosove dhe sidomos ne Shqiperi, ne keta shekuj, jane 
kthyer tamam ne prehtore fizike dhe shpirterore. 
My~ibet dhe dashamiresit tane, te udhehequr nga 
urtesia e dervisheve dhe baballareve, ne respekt te 
punimit te tokes deh vaditjes se ketyre bah~eve, kane 
pare fuqine e ujit, si fuqi jetedhenese, duke iu bashkuar 
ndonese pa e ditur, armates se njerezve te shkences 
ne kete udhetim drejt miresive njerezore. Edhe nje 
here ju faleminderit te gjitheve dhe shpreh bindjen 
e thelle se kontributi yne i sotem eshte nje gure 
themeli ne perkujdesjen e Organizates se Kombeve 
te Bashkuara per fuqine e vertete te ujit. 

Zoti ju bekofte te gjitheve! 
Syrja Xhelaj -



Nderimper 
dede Reshat Burdhin 

Busti i tij vendoset ni qendir ti qytetit ti Bal/shit 

Nga Kuitim BORl~I 

S 
i rralle here, ne 4 marsin 
e ketij viti, qyteti i Ballshit 
dhe gjithe Mallakastra, 
kane perjetuar nje dite 

te vec;ante festive qe lidhet me 

dy evenimente te rendesishme, 

pelegrinazhin vjetor tradicional ne 

teqene bektashiane te Greshices 

r 

si dhe ceremonine e vendosjes se 
bustit te klerikut dede Reshat Bar
dhi ne qender te qytetit te Ballshit, 
me vendim te Keshillit Bashkiak te 
ketij qyteti. "Vendosja e bustit te 
myrshidit tim, dede Reshat Bardhi 

ne qender te qytetit te Ballshit, 
eshte jo vetem vleresim per kon
tributin e ketij kleriku bektashian, 
por dhe per vete besimin tone qe 
ka devizen 'Pa fe nuk ka atdhe' dhe 

po gjejne shtrirje ne Shqiperi e 

mbare boten, duke shtuar perdite 
e me shume armaten e tetemilion 
besimtareve tane ne gjithe globin. 
Dua te shpreh mirenjohje dhe 
te bekoj me kete rast Keshillin 
Bashkiak te Ballshit, Kryetarin 
e Bashkise, Agron Kapllanin per 
kete vendim dhe vleresim per 
bektashizmin, si dhe besimtarin 

Kujtim Jazar qe krahas te tjerave, 
mundesoi financiarisht ndertimin e 
kesaj vepre" - shton mes te tjerave 
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"Dede Edmond Brahimai:Vendosia e bustit le myrshidit tim, 
dede Reshat Bardhi ne qender le qytelil le Bullshit, eshte io 

vetem vleresim per kontribulin e ketii kleriku bektashian, por 
dhe per vete besimin tone qe ka devizen 'Pa fe nuk ka atdhe' 
dhe po gieine shtririe ne Shqiperi e mbare boten, duke shtuar 
pirdite e me shume armalen lele milion besimlareve lane ne 
giithe globin. Dua ti shpreh mireniohie dhe te bekoi me kete 

rast Kishillin Bashkiak le Ballshit, Kryetarin e Bashkise, Agron 
Kapllanin per kite vendim dhe vleresim per bektashizmin, si 
dhe besimtarin Kuitim Jazar qe krahas te tierave, mundesoi 

financiarisht ndirtimin e kesai vepre" 

Kryegjyshi Boteror Bektashian, 
Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond 
Brahimaj. 

Dita permblidhte dy aktivitete 
te njepasnjeshme: Cemonil)~e . 

tradicionale vjetore te 4 mar
sit te pelegrinazhit ne teqene e 
Greshices si dhe ate te perurimit 
te bustit te dede Reshat Bardhit 
ne qender te qytetit te Ballshit. Ky 
aktivitet mas iv, si rralle ndonjehere, 
kishte mbledhur besimtare vendas, 
te ardhur nga trevat shqiptare 
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brenda e jashte kufirit, klerike 
bekt'ashiane te ketyre trevave, 
perfaqesues te te gjithe forcave 
politike dhe besimtare te shumte. 
lshin te pranishem gjithashtu dhe 
Kryetari i Bashkise se Mallakastres 
Agron Kapllani, deputeti Enkeleid 
Alibeaj e funksionare te tjere 
shteterore. Ne te dy ceremonite, 
fjalen pershendetese, e mbajti 
Kryegjyshi Boteror Bektashian, 
Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond 
Brahimaj, i cili, mes te tjerave tha: 

" Eshte kenaqesi e vec;ante per 
mua te marr pjese ne gezimin e 
kesaj dite ketu ne qytetin e Ballshit 
ne vendosjen ketu ne qender te 
qytetit te bustit te dede Reshat 
Bard hit .... Me lejoni t'ju kujtoj te 
gjitheve sot se me 5 nentor te vitit 
2009, ndersa vizitonte teqene e 
Drizarit, dedei yne Reshat Bardhi, 
do te thoshte midis te tjerave ne 
fjalen e tij: "Tek populli i vuajtur i 
Mallakastres, ne kleriket bektashi
ane, gjetem jo vetem mikpritjen e 
trasheguar nga brezi ne brez, por 
edhe forcen tone per te besuar, se 
dera e Haxhi Bektash Veliut, nuk 
do te mbyllej kurre". Ai e deshi 
Mallakastren me po ate dashuri 
sic; deshi Kukesin qe e lindi, sic; 
deshi Tiranen, qe ndonese punoi 
per 25 vjet punetor krahu, gjeti 
kohen e na priti ne, besimtareve 
ilegale, duke mbajtur ne shpirtrat 
tane, te pa fikur dhe te palekundur 
besimin ne Zot. Prandaj vendosja 
e bustit te tij ne sheshin e qytetit 
tuaj, eshte nje vleresim jo vetem 
per kleriket bektashiane, jo vetem 
per sakrificat e tyre ne sherbim 
te Zotit dhe kombit, por edhe nje 
gjest qytetarie, me ane te te cilit 
ju respektoni sot brezat e besim
tareve ne krejt Mallakastren. Gjej 
rastin te falenderoj me respektin 
me te madh Keshillin Bashkiak 
te Mallakastres, vellane tone dhe 
tuajin Agron Kapllanaj si dhe zo
tin Kujtim Jazaj per kontributin e 
vazhdueshem te tij ne ringritjen e 
objekteve tona te kultit." 

Pas kryegjyshit Boteror Bektashi
an, pershendeti Kryetari i Bashkise 
se Ballshit,Agron Kapllanaj. "Ndje
hem tejet i lumtur sot, se me se 
fundi, ne mallakastriotet, nderojme 
klerikun bektashian, dede Reshat 
Bardhin, qe mes te tjerave, ka qene 
mes nesh, ne teqene e Drizarit per 



I 0 Vite, ne nje kohe te veshtire, 
duke lene gjurme te pashlyera si 
klerik e si njeri. Por dhe me pas, 
ne ringritjen e besimit e institu
cioneve bektashiane ne Shqiperi e 
jashte saj. Pra, me ngritjen e bustit 
ne qender te qytetit, ne si Bashki 
beme detyren tone, por qe duhet 
theksuar dhe kontributi i rende
sishem i dede Edmond Brahimajt 
dhe bashkeqytetarit tone Kujtim 
Jazaj ne financimin e ngritjes se 
bustit" - shtoi ai. 

Me pas, pershendeti deputeti i 
Kuvendit te Shqiperise, Enkelejd 
Alibeja. Nder te tjera ai tha: "Jam 
i lumtur qe marr pjese ne kete 
eveniment te rendesishem ne 
mirenjohje e vleresim te ish
Kryegjyshit Boteror Bektashian, 
dede Reshat Bardhi, njeriut qe pu
noi ne nje kohe tejter te veshtire 
ne Drizar, por te theksoj dhe nje 
mesazh te mire qe na japin ne me 
kete vendim dhe pjesemarrje ne 
aktivitet, banoret e Mallakastres, 
ate te miresise, vellazerise, bash
kimit te njerezve pa dallim bindje 
fetare e politike, ne te mire te 

vetes se tyre, shoqerise e vendit. 
Dua te pershendes me kete rast 
Kryegjyshin Boteror dede Edmond 
Brahimaj per punen e palodhur 
ne forcimin e besimit bektashian 
dhe mesazhet e unitetit, miresise, 
paqes e lirise, si elemente te do
mosdoshem per shtimin e besimit 
ne Zot dhe forcimit te ndjenjes se 
atdhetarise." 

Pas tij pershendeti te pra
nishmit dhe ish-deputeti Pirro 
Lutaj:"Vendosja e bustit te dede 
Reshatit ne qender te qytetit tone 
dhe kjo pjesemarrje e madhe ne 
nderim te tij, pa dallime partiake 
e fetare do te theksoja, eshte 
nje mesazh i qytetareve per te 
gjithe ne, per me shume dashuri 
e miresi"-pohoi Lutaj. Ndersa ne 
esence, ne fjalen e tij te shkurter, 
biznesmeni Hajredin Fratari, vuri 
ne dukje rolin e tymuar te dede 
Reshatit per bektashizmin dhe kre
narine si mallakastriot per vleresi
min qe i bene atij me vendosjen e 
bustit ne qender te qytetit. 

Kujtim Jazaj, nder te tjera pohoi: 
"Ne Greshice e Mallakastren tone, 

per gati n1e dekade, 
dede Reshat Bardhi 
sherbeu prane myr
shidit te tij dedeAhmet 
Myftarit, ne ate kohe 
tejet te veshtire, duke 
qene burim keshillash 
e shpresash per te 
ardhmen, perballe 
veshtiresive te shumta 
qe u solli jeta ... Me 
vendosjen e bustit te 
tij ne qender te qytetit 
te Ballshit, dede Re
shatin do ta kemi me 
prane. Dua te shpreh 
mirenjohjen me kete 
rast per, Kryegjyshin 

Boteror Bektashian, Haxhi Dede 
Edmond Brahimaj, i cili me punen 
e perkushtimin e tij ne sherbim 
te besimtareve bektashiane ne 
gjithe boten, perhere e me shume 
po shton radhet e besimtareve, 
duke predikuar paqen, atdhetarine, 
miresine dhe dashurine per njeri
tjetrin, si dhe per Keshillin Bash
kiak te Mallkastres dhe Kryetarin 
e Bashkise, Agron Kapllani per 
vendimin dhe vendosjen e bustit 
te dede Reshatit!" 

E gjithe dita e bekuar, ishte nje 
feste per qytetin e Ballshit. Cer
emonia e zbulimit te bustit te dede 
Reshat Bardhit, u shoqerua me 
nj~ program te grupit folklorik te 
Mallakastres, pergatitur enkas per 
kete eveniment. Ne kete menyre, 
aktivitetet se dieles ne kete qytet, 
me nje pjesemarrje masive ne 
'to, nen nje kohe me rreze dielli 
e ngrohtesi natyrore, sollen me 
teper paqe e dashuri mes te pra
nishmeve, me shume shprese e 
besim tek Zoti si dhe me teper 
reflektim e angazhim per me mire 
ne te ardhmen. 
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Nga Syria Xhelai 

T
anime, ~do fillimprilli 
perben nje ngjarje per 
bektashinjte kudo ku 
jane. Ndonese i lar-

guar nga kjo bote shtate vite m~ . 
pare, ndjesia se eshte prane nesh, 
na pushton te gjitheve. Dede Re
shat Bardhi, ~do dite e me shume, 
na vjen prane me bekimet e tij, me 
prillin shperthyes ne zemra. 

.. .ltinerari i detyrueshem familjar, 
e sjell djaloshin Reshat Bardhi, nga 
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Lusna ne Tirane. Ne rastet mete 
zakonshme, perve~ nje oguri te 
bardhe, kjo rutine e modeluar 
sipas togfjaleshit "per nje cope 
buke" nuk paralajmeronte di~ka 
tjeter. Por ndryshonte puna ne 
itinerarin shpirteror.Asnje levizen 
e detyruar material , nuk ngjitej 
dot ne te fshehtat e djalit nga 
Lusna. Ndonese ndiqte mesimet 
ne shkollen shtatevje~are, ai, netet 
e veres i kalonte ne kodrat prane 
Selise se Shenjte Bektashiane. 
Kishte takuar dervish. Kishte 

bere muhabete me baballare. Pati 
degjuar nga goja e baba Sulej
man Hodos, i cili percillte per 
miresi fjalet e Ebu Hasan Nuriut, 
sipas te cilave, bektashizmi, eshte 
te heqesh dore nga te gjitha 
kenaqesite. Edhe ato thelbesore, 
edhe ato formale .... Heqja dore 
nga kenaqesia eshte nje akt bur
rerore. Ndersa shuarja krejt e 
kenaqesise, eshte nje akt hyjnor. 

Marrja dore e tij ne vitin 195 I, 
eshte padyshim nje ngjarje e 
madhe. Nje lloj perpjekje men-



dore ose "philosophia divina", 
kish mundur te depertonte ne 
thellesi te shpirtit dhe mendjes se 
tij, duke zbuluar bashkejetesen e 
teologjise me filozofine bektashi
ane. . . . Ndersa konsakdmi si 
dervish i Reshat Bardhit , ne 22 
shtatorin e vitit 1954, eshte ne 
nje fare kuptimi, terheqje pas te 
fshehtave te medha. Dervishet 
vijne ne naten e tyre te mejda
nit, jo vetem si interpretues dhe 
zbatues te denje te formulave te 
betimit, por gjithashtu si njerez 
qe e kane permbushur misionin 
tokesor te tyre . 
. . . . Por me duhet te kujtoj ketu 

ne keto rreshta, se prej ererave f""•v• 
qe frynin ne Shqiperine politike 
te saj kohe, bektashizmi , ashtu 
sikunder edhe fete e besimet e 
tjere, nuk mund te liheshin te lire 
dhe te 'pa shternguar' ne misio
nin e tyre. Vemendja shteterore 
kishte nisur, qysh me miratimin 
e nje dekret-ligji ne parlamentin 
shqiptar te vitit 1949, ku feja vihej 
nen kontrollin e plote dhe abso
lut te qeverise. Kishin nisur ne 
mse te gjere burgimet, denimet 
deri dhe ne vdekje te klerikeve 
nen falsitetin grotesk te akuzave 
dhe luftes pa kompromis te ide
ologjis.e fetare. Cdo lloj levizje 
me karakter fetar pse jo te 
tille, ne komun.itetet tradicional, 
vrojtohej permes kaleidoskopit 
politik te totalitarizmit. Pra, der
vish Reshat Bardhit, i duhej te 
zgjidhte midis dervishit te lekun
dur prej ererave dhe furtunave 
shpirterore dhe atij te tradites 
apo klerikut pa buje, qe merr 
persiper te kryej misionin e tij, 
deri ne sakrificen sublime. Kthim 
prapa nuk mund te kishte per 

Ndonise vrunduJt e absurdit te kohis e ·flakin se bashku me 
myrshidin e ti), dede Ahmet Myftarin, ni Drizar ti Mallakastris, al 
nuk u tkurr shpirtirisht. Ni minyri kre)t intuitive , duke k'erkuar 

niper etnitetet para kozmlke ti mesazheve ti dymbedhleti 
imamive, duke u mbishtetur ne tradltin e mrekullueshme ti 

bektashizmit shqip·tar, kito dy patriarlfe e shndirruan teqeni e 
Drizarit ni nJi fole ti besimit ti kthiellit dhe beslmit ti dliri. Te 
dashuruar pas nli ezoterizmi stoik, ne ninti vitet e qindrlmit 
ti tyre ni a·ti humbetiri shpirtirore, ata mundin to vetim t'u 
mbiietonin grackave ti lsh·slgurimit shtetiror, por mundin ti 
zbresin ni tolfe mirisl ti Zotlt, per ti digiuar, per ti pare dhe 

zglidhur hallet e besimtarive mallakastrlote. 

'te. Ndonese sapo kishte trokitur 
ne dere te Zotit. Ne bektashizem, 
po u ktheve pas nates se mejdanit, 
jeton jeten fizike si nje kufome e 
pakallur ne varr. 

Ndonese vrundujt e absurdit te 
kohes e flaken se bashku me myr
shidin e tij, dede Ahmet Myftarin, 
ne Drizar te Mallakastres, ai nuk 

u tkurr shpirterisht. Ne menyre 
krejt intuitive 'duke kerkuar neper 
etnitetet para kozmike te me
sazheve te dymbedhjete imameve, 
duke u mbeshtetur ne traditen e 
mrekullueshme te bektashizmit 
shqiptar, keto dy patriarke e 
shnderruan teqene e Drizarit ne 
nje fole te besimit te kthjellet dlie 
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besimit te di ire.Te dashuruar pas nje ezoteri: m i stoik, 

ne nente vitet e qendrimit te tyre ne ate humbetire 
shpirterore, ata munden jo vetem t'u mbijetonin 

grackave te ish-sigurimit shteteror, por munden te 

zbresin ne toke miresi te Zotit, per te degjuar, per te 
pare dhe zgjidhur hallet e besimtareve mallakastriote. 

Nje shembull domethenes qe mund te ndric;oje 

sadopak ate ante te gjate te qendrimit ne Drizar, 
eshte biseda ne teqe ne vitin 1962, nga nje bektashian 

i viseve· shqiptare te Struges, i cili fshehurazi i kishte 

sjelle fjalet e baba Rexhebit nga Shtetet e Bashkuara 
et Amerikes: "Nuk do fiket qiriri i Haxhi Bektashit, 

sado ere te fryje. Qendroni te pastert. Forcen ua 

japin erenleret". 
... E c;uditshme eshte se si kishin ardhur fjalet e 

shenjtorit bektashian shqiptar, ne teqene e Detroidit
Mic;igan, baba Rexhebit, ne kohen kur radaret e 

sofistikuar ne kufijte e Shqiperise politike, ishin te 

ndjeshem edhe ndaj fluturimit te zogjve. Por nese 
therrasim per ndihme madheshtine e Gazulit te 

dikurshem, mund te riperserisim mendimin se bota 
e dukshme, mbetet ende si pikenisje drejt botes te 

mbreterise qiellore .... Pandehma e partise-shtet se 

me dergimin ne internim te dy klerikeve bektashinj, 

kundershtare te hapur te ideologjise se saj, do te 

fashitej ajo dreq-drite e fese, rezultoi e gabuar. Si rral
lekund ne historine e bektashizmit shqiptar dhe atij- . 
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boteror, mijera besimtare bektashiane, ndonese me 

vetedijen e sulmuar prej ideologjive te lindura mijera 
kilometra larg tyre, hapur apo fshehurazi deshmuan 
mbeshtetjen ndaj dedeit, ish-partizan i Brigades se 

Pare Sulmuese dhe dervishit besnik nga Kukesi. Ky 

akt, nuk mund te shihet si i vec;ante, perkrah nje kon
tinuiteti tradicional dhe ne dimensione shenjterie, 

te dashuruesit per Te Dashurin ... 

Ne mesine qindra besimtareve te ardhur nga krejt 
Ballkani, Kryegjyshi Boteror, Hiresia e Tij, Haxhi Dede 

Edmond Brahimaj thote: 

" Ne historine 800 vjec;are te besimit bektashian, 
emri i dede Reshat Bardhit do te mbetet padyshim, 

sinonim i nje mbijetese te shkelqyer. Ndersa ne 

panteonin e ndritur te baballareve dhe dedelereve, 

ai qendron kurdohere frymezues, per milionat e 
besimtareve dhe ndjekesve bektashiane. Pak kush si 

ai, ne rrjedhen e rrembyer te ngjarjeve ne Shqiperi 

e Ballkan, pas viteve 60 te shekullit qe lame pas, jo 
vetem qe diti te orientoj drejt, jo vetem qe nuk lejoi 

neperkembjen fizike dhe morale te atyre qe besonin 
ne Zot, por u shnderrua vete ne nje institucion te 

meshires universale, duke pritur rrufe e shkrepetima 
mbi vete, si malet e Kukesit, ku pati lindur dhe ishte 

rritur. 

Ne konceptin tim, dede Reshat Bardhi i ka kaluar 
mrekullisht, te gjitha etapat, jo vetem tradicionale 



por edhe morale e hyjnore, c;ka besimi yne te ofron. 
Qysh ne konsakrimin e tij si dervish, ai u vu ne proven 
e veshtire dhe te dhimbshme. A do te degdisej me 
myrshidin e tij, dede Ahmet Myftarin ne teqene e 
rrenuar te Mallakastres, apo do ta brakt iste ate, per 
te fituar tek qeveria e kohes dhe per t'u ngjitur me 
tej, ne shkallet e larta te karrieres. Ai tregoi devot
shmerine karakteristike, te percjelle prej dervisheve 
bektashiane. 

Ne vitin famekeq 1967, pikerisht ne keto momente 
aq te rendesishme dhe gati percaktuese per fatin 
e bektashizmit ne Shqiperi, une pata fatin e madh 
te takohem me kete mistik te rralle. Dede Ahmet 
Myftari, kusheriri i pare i tim 'eti, Hysenit, erdhi ne 
tetorin 1967 ne shtepine tone, i shoqeruar nga dede 
Reshati. Ne jetonim ne Tirane ne nje shtepi te vogel 
me dy dhoma e kuzhine, e cila, c;uditerisht disa kohe 
me vone, do te rritej e rritej, sa per te mbledhur 
dhjetera besimtare bektashiane. DedeAhmetin nee 
therrisnin 'Babamadhi" ... Une vete kam ardhur ne jete, 
prej frymes se Babamadhit. ... Ne fillim te viteve 70-te, 
nje dhome e shtepise tone nuk c;elej. lshte dhoma e 
Babamadhit dhe dervishit ... Mund te tingelloi si dic;ka 
e c;uditshme, por ne ato net veprimtarish e praktikash 
fetare ne fshehtesi te plote, nen kujdesien e drejt
perdrejte te dervish Reshat Bardhit, ne mundem te 
kishim nje dritare me shume ne realitetin e ndotur 

prej ateizmit te kohes .... Me menc;urine dhe urtesine 
karakteristike te tij, dervish Reshat Bardhi diti te 

percjelle tek ne mesazhet me te pastra te orientimit 
mistik, i vetedijshem per te nesermen tone. 

.. .Ne fillim te viteve 1990,jeta ime u mbeshtet e tera 
ne vemendjen e dede Reshatit. .. I tille qe ky kujdes 
per mua, ne ·naten e 22 marsit 1991, ndersa merrja 
dore me gezimin e 'rtiadh, se do te sherbeja ne rruge 
te Hakut ... Vetem nje vizionar si dede Reshati, mund 
te ideonte dhe ringrinte bektashizmin, ne lartesine ku 
jemi sot. Per vizionin e tij, veshtire te ringrihej besimi 
ne keto permasa te sotme ne Mal te Zi, Kosove e 
Maqedoni... 

... Shume dijetare bektashiane, bashkohen me 
idene se c;do prijes shpirteror, eshte shembelltyre e 
myrshidit. <;do myrshid i sotem, dikur ka qene nje 
nxenes qe ka adhuruar deri ne perulesi, mesuesin e 
vet shpirteror . Ky zinxhir, hallkat e te cilit na c;ojne 
shekuj me perpara, duket se na trondit kur mendojme 
se myrshidi i pare i yni, eshte Profeti Muhamed, paqja 
qofte mbi 'te. Duke ju falur Atij, ne bektashinjve te 
sotem, s'na mbetet gje tjeter vec;se t'i afrohemi me 
pergjerim hap pas hapi, jetes dhe vepres se Reshat 
Bardhit. Te ngjitemi sa me lart, tek ky mal hyjnor 
si fatlume qe jemi, per te kapur sinjale, nga qiejt e 
shenjterise se tij. 



Perg_jegjesimete 
medha mbi veten 
P

arlamenti Libanez dhe 
Asambleja lnterparla
mentare per Orthodok
sine, ne bashkepunim me 

Bashkimin Nderparlamentar Arab, 
organizuan ne mjediset e Parla
mentit, ne Bejrut nje Konference 
Nderkombetare me idene "Diver
siteti ne unitet dhe lirite themelore 
per te krishteret dhe myslimanet 
ne Lindjen e Mesme", ne datat 3-4 
prill 2018. I ftuar ne kete eveni
ment ishte dhe Kryegjyshi Boteror 
Bektashian, Hiresia e Tij, Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj, i cili u 
prit me respekt nga perfaqesuesit 

mete larte te Parfamentit Libanez 
si dhe sekretariatit nderkombetar 
te Ansamblese Orthodokse. 

Ne ceremonine e hapjes se 
Konferences, u prit me interes 
fjala e Kryetarit te Parlamentit te 
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Kryegiyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tii, Haxhi 
Dede Edmond Brahimai, merr piese ne Konferencen 
Nderkombetare "Diversiteti ne unitet dhe lirite 
themelore per te krishteret dhe myslimanet ne 
Lindien e Mesme", te organizuar ne Beirut. 

Libise z. Nahib Berri, i cili duke 
sjelle realitetet e trishta ne Lind
jen e Mesme, theksoi rendesine 
e nje bashkepunimi afatgjate dhe 
konkret, te niveleve me te larte 
te perfaqesimit te krishtereve 

dhe orthodokseve te ketij rajoni, 
c;fare mund te sjelle nje paqe te 
qendrueshme. Me tej, nje vizite 
ne mozaiket e lashte te Malit 
Athos, si dhe njohja me mrekullite 
shpirterore atje, e bene akoma me 

terheqes aktivitetin. Lidere fetare 
si dhe parlamentare libaneze, ne 
vijim sollen jo vetem pervojat 
e tyre, por edhe ide se si mund 
te perballohen situatat qe kalo
jme. Ndersa Kryegjyshi Boteror 
Bektashian, Hiresia e Tij, Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj, duke mar
re fjalen ne keet event tha midis te 
tjerave:"Eshte nder dhe kenaqesi e 
vec;ante per mua, te marr pjese ne 
kete Konference dhe t'ju percjell 
ne emer te komunitetit bektashian 
boterore, urimet mete mira per ju 
dhe familjet tuaja! Zoti i Larte na 
e shperblefte devocionin tone ne 
rrugetimin e gjate shpirteror drejt 
paqes universale! 

Sigurisht, tema e sotme rreth 
diversitetit ne unitet dhe lirise 
themelore per krishteret dhe mys
limar:iet ne lindjen e Mesme, merr 
nje rendesi te vec;ante ne sfondin 
e ndezur te lufterave me karakter 
fetar, racor apo etnik. Perceptimi 
im personal eshte se keto "vatra te 
ndezura", me shume se konfliktet 



siperfaqesore nderfetare, mbahen te tille, nga faktore 
ekonomik dhe gjeostrategjik, nga forca dhe interesa 
te ndryshem, nga lakmia e pandreqshme dhe e per
jetshme per pasuri tokesore. Ne kete kendveshtrim 
do te thosha se kontributi yne, i lidereve fetare ne 
krejt rajonin e Lindjes se Mesme, kerkohet te marre 
mbi supe pergjegjesi si nje institucion perfaqesuesi 
akoma me te medha ne funksion te shuarjes se 
flakeve dhe masave per afrimin e nje paqeje sa me 
te qendrueshme. 

Ne pajtohemi pa mete voglen medyshje me idene 
se parlamentarizmi si nje institucion perfaqesues i 
qytetareve dhe vend i formulimit te kerkesave te tyre 
fetare dhe politike~ ka rolin kryesor ne ruajtjen dhe 
pasurimin e traditave dhe indentiteteve shpirteror te 
popujve. Nderkaq ne nuk mund te themi se, urat lid
hese midis parlamenteve dhe aspiratave shpirteror.e 
te popujve qe perfaqesojne, jane mbi themele te 
c;elikte dhe te pacenuara nga asnje rrezik, qofte ky i 
brendshem apo i jashtem. Ne kete pikepamje mendoj 
se Konferenca e sotme, perm es · diskutimeve do te 
mund te arrije te ndermarre nisma konkrete, vec;a
nerisht ne instalimin e qendrueshem te besimit tek 
Krijuesi si dhe lidhjen e tij me shoqerine civile. 

Lindja e Mesme, deri para disa dekadash ka mani
festuar deshmine e nje bashkejetese normale ne 
aspektin shpirterore, ku c;do fe apo besim, i ushqyer 
nda devocione besimtaresh, ka mundur te udhetoj 
gjate ne shekuj. Prirjet per ta quajtur vella me ate 
c;fare Zoti i Larte te ka bashkuar, ndonese prej race 
apo ngjyre te ndryshme, kane konsistuar pikerisht 

Lindia e Mesme, deri para disa dekadash ka 
manifestuar deshmine e nie bashkeietese 
normale ne aspektin shpirterore, ku ~do le apo 
besim, i ushqyer nda devocione besimtaresh, 
ka mundur te udhetoi giate ne shekui. Pririet 
per ta quaitur vfi!,la me ate ~fare Zoti i Larte 
te ka bashkuar, ndonese prei race apo ngiyre 
te ndryshme, kane konsistuar pikerisht tek 
bashkeietesa fetare, koncept i cili, pavaresisht 
se eshte vullnet i Zotit, mbahet fort ne kembe 
edhe prei natyres nierezore. Ka qene kio 
nie nder arsyet qe raioni ne fiale me kombet 
dhe qyteterimet e veta, i ka dhene botes 
se dikurshme shembui te vlerave te medha 
shpirterore dhe morale. 

tek bashkejetesa fetare, koncept i cili, pavaresisht se 
eshte vullnet i Zotit, mbahet fort ne kembe edhe prej 
natyres njerezore. Ka qene kjo nje nder arsyet qe 
rajoni ne fjale me kombet dhe qyteterimet e veta, i 
ka dhene botes se dikurshme shembuj te vlerave te 
medha shpirterore dhe morale. 

Ndersa realiteti i sotem ne kete rajon eshte jo 
vetem ngjethes, por edhe i trishtueshem ne kuptimin 
e perspektives. Drita ne anen tjeter te tunelit nuk po 
duket dhe vec;anerisht ne Siri, vandalizmat nuk kane 
te mbaruar. Mijera te pafajshem kane gjetur vdekjen 
ne rrenojat e qyteteve, ndersa qindra mijera te tjere 
po trokasin fort neper dyert e Europes , jo per hir 
te zbatimit te paketes ligjore per te drejtat e njeriut, 
por per hir te shenjterise se jetes qe Zoti na jep 
per te gjithe ne.Ata po largohen ne rruge pa kthim 
dhe Europa, perpara se te bej llogari te ftohta me 
perqindje krishteresh dhe myslimanesh, vlen te jape 
ndihmen energjike dhe solidaritetin njerezor, duke 
mirekuptuar sakrificat sublime te ketyre njerezve. 

Mendoj se sot me shume se kurre, duhen pare ne 
sy te vertetat e medha, larg politizimit te besimeve 
dhe feve.Te vertetat qe kalojne permes ngjarjeve qe 
i shohirn me syte tane, qe i prekim me duart tona, 
qe i ndajme me shpirtrat tane. Sa me e rende te jete 
pesha e te vertetes ne supet e seicilit prej nesh, aq 
me shume do te mendojme dhe jetojme dramat qe 
luhen ne 'kampin' e kundershtareve te perkohshem. 
Postulati i famshem se "jeten ta fal Zoti dhe ai ta 
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merr, duke te percjelle ne 1eten 
e pertejme', duhet ne ~do mo
ment te na ~oje ne mbrojtjen e 
te pafajshmeve. Ne bektashinjte, 
me besimin 800 vje~ar, ruajme si 
nje embleme dliresie, qendrimin 
e femijeve te pafajshem qe u ma
sakruan ne token e zhuritur te 
Qerbelase shekuj me pare, vetem 
e vetem se ata iu bashkuan kauzes 
se Imam Hysenit, paqja qofte 
mbi 'Te. Por ne nuk deshirojme 
asnjehere qe Lindja e Mesme te 
shnderrohet ne nje Qerbela te 
koherave moderne, per shkak te 
interesave dhe lakmive te grupeve 
te oligarkeve financiare, apo gjeo
strategjive politike. 

Se fundmi, duke i uruar kesaj 
konference qe te ndri~oje par
lamentarizmin ne prioritet dhe 
vizionin e tij, ne lidhje me parimet 
demokratike te kohezionit social, 
do te deshiroja qe te kemi nje 
kuptim me realist dhe vleresim me 
tolerant ne mbeshtetjen dhe forci
min e besimeve dhe feve tradi
cionale, te bindur per rolin e tyre 
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te jash..:ezakonshem ne udhetimin 
historik te ~do vendi. Shembulli i 
Shqiperise, shembulli i kombit tim 
ne kete kontekst eshte jo vetem 
domethenes ne vetvete, por edhe 
civilizues ne te njejten kohe, per 
kombet e tjere. Duke mbeshtetur, 
mbrojtur e ~uar perpara tiparet 
me te vyer te trashegimise sone 
fetare ne afrohemi me shume me 
njeri-tjetrin, ne bejme me shume 
per njeri-tjetrin, ne kontribuo
j me njeheresh per harmonine 
dhe bashkudhetimin nderfetar, 
por edhe per paqen universale, Ju 
faleminderit te gjitheve!" 

Ne diten e dyte te Konferences, 
pershendeti gjithashtu Presidenti 
i Republikes se Libanit, Shkelqesia 
e Tij, Michel Aoun, i cili u ndal me 
sfidat me te cilat perballen sot 
njerezit ne Lindjen e Mesme, si 
dhe rruget e mundeshme politike 
per zgjidhjen e krizes. Me tej u 
diskutua rreth projektit te nje 
deklarate te perbashket, e cila 
percaktoi se: duke deshiruar te 
kontribuojme ne konsolidimin e 

konceptit te paqes dhe sigurise 
nderkombetare, duke njohur 
nevojen e nje politike konstruk
tive, duke dashur te shmangim 
fenomenet e fondamentalizmit 
fetar dhe ekstremizmin e dhun
shem qe godet rajonet e botes, 
ne deklarojme se: parlamentarizmi 
mbetet nje faktor me rendesi 
ne ndermjetsimin midis popujve. 
Prandaj vlen te shihet me mire 
themelimi i dialogut te forumeve, 
si me institucionet parlamentare, 
ashtu edhe me komunitetet fe
tare. Per mbrojtjen e te drejtave 
te njeriut, sidomos atyre fetare, 
Parlamentet do te amrrin nisma 
te tilla si: ndarjen e burimeve . 
per aktivitete ndergjegjesuese 
per ~eshtje te lidhura me fene, 
afrimi i minoriteteve ne organet 
parlamentare per mbrojtjen e te 
drejtave te tyre, si dhe aktivizimin 
e diplomacive fetare ne zgjidhjen e 
konflikteve nderkombetare. 

Kryegjyshi Boteror Bektashian, 
Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond 
Brahimaj, gjate diteve te Konfer

ences, bisedoi gjithashtu me 
z. Ziad Hebib, guvernator 
i Bejrutit, Prof.Dr. George 
Suha perfaqesues i larte i 
minoriteteve te Armenise, 
z. Naamatallah Abi Nasr, de
putet i Parlamentit Libanez, 
Akademik Asaf Hajijev, si 
dhe Dr.Valery Pirogov, Sek
retar i Pergjithshem i lnsti
tutit teAthos Ruse. Ne keto 
biseda ata u njohen midis 
te tjerave me veprimtarite 
boterore bektashiane, ve~a
nerisht ne rrafsh te kerkimit 
dhe vendosjes se paqes 
universale. 

Koresp. "Urtesise" 



Moj teqe e Durb,~llise 

nga Luman Caka 
.............................. 

Moj teqe e Durballise, 
C'e bere namin qe pate, 
Trendafil i bektashise, 
Kujt ia le ato irate? 

Durballi Sulltani ~'humbe, 
Ne Thesali u trete, 
Flamurin e bektashizmit, 
Ti swrish I mbart me vete. 

Tere pasurite qe pate, 
Si krr,ipa ne uje u treten, 
Ne kope me irate, 
Neper Thesali te mbeten. 

Qiparise e baballare, 
Teqene s' e lane vetem, 
Rane nje nga nje me radhe 
Si ushtare dhe u treten. 

Njeri pastjetrit u thane, 
Baballare e qiparise, 
Kohet e lavdise mbaruan, 
Viteve te prapesise. 

Kur guret e fundit binin, 
Nga ajo teqe e rralle, 
Shpirti i baba Seitit, 
Renkoi sikur te ishte gjalle. 

Ne teqene qe beri emer, 
Nuk bie me daulle e bukes, 
Dhe kandilet driteshume., 
Ngrine rretheperqark sufres. 

Durballi emri te mbeti, 
Kenge e bukur neper vite, 
Jehoi nje dallge deti, 
Si feniks me rreze drite. 

Sot flamur i bektashizmit, 
Valvitet mbi kontinete, 
Dhe emri i Durballise 
Ndrin si nur viseve greke. 

V diq e shkoi armiqesia, 
Fllad i paqes fryn kudo, 
Dote ngrihet; Durballia, 
Zjarr mbi hirin, domosdo. 

Selia jone, bektashiane, 
Durballine e ka ne zemer, 
Si~ e ka mbare bektashizmi, 
Durballi Sulltane me emer. 



Ne 95 vjetorin e kalimit nga jeta 
te dervish Ilias Kulmakut 

Nga Nuri ~uni 

D 
ervish lljasi ne fizionomine fizike e 
shpirterore ishte interesant. Trup me
satar, i imte, syte e vegjel, i shkelqenin, 
sy te ndritshem si vetetim, te kalter e 

ndri~ues plot gjalleri, por edhe gjalleri shpirterore, te 
brendshme. Tek ai, ne pamjen e pare te binte ne sy 
fytyra e thate, e heq4r, me mjeker dhe trup mesatar, 

thatanik. Si~ shkruan gazetarja zviceriane Helene 
Pittard-Dufour: "Me kete vetmi te linte pershtypje 
te ~uditshme. Por gradualisht duke e pare mire, dhe 
nga afor, fytyra e tij kishte plotesi te mbushur me nje 
dritez te embel dhe dukej se zeri i tij vinte nga ata 
sy. Zeri i tij ishte i bute si mermerime. Kishte miresi, 
te jepte vetem dashuri, qe buronte nga brendesia 
shpirterore e tij, vetvetiu te bente per vete." Ai ishte 
shume i shkathet, me levizje te shpejta, e gjalleri. Har
kane te zeze dhe bruce me floke tip gruel e lehte. 
Taxhin e bardhe, teslim te varur ne qafo me gure 
qelibari, ishte simbol i dervishit bektashian. 

Pervoja e jetes dhe bashkepunimi me kleriket e 
njohur te kohes, e bene ate nje figure te nderuar e te 
respektuar. Miku dhe shoku me i ngushte i tij ishte baba 
Shaban Prishta nga fshati Buz i Tepelenes si edhe dervish 
Medin Gllava. Fizionomia e ketij dervishi ishte ajo, e nje 
kalenderi, shetites, humanitar, bamires, propagadues i 



tit ~ektashian.Ai gjithmone eci ne udhen bektashi
e udhen mistike islame; ecja e tij ishte pjese e vet 
terit te tij, i heshtur ne pamje, i mendueshem, por 

ume i qarte dhe i kthjellet ne mendime dhe veprime. 
n e kthente ne veper; ne ecje e siper, e gjeje ne 

Verzhezhe here pas here, por udhetimi nuk ndalej aty, 
e gjeje ne: Dobrushe, Radesh, Korite, Mallas, Strore, 
Selan, Novaj, Baragullas, Nishove, Kapinove, Lubesh, 
Dardhe, (Nahijen e Beratit kishte bazen e tij kryesore) 
Tomorice, ne Dobrenj, Cerrice, Kuc; e Bare;, Gremsh, 
ne gjithe Skraparin. Gjithesesi, bente udhetime te gjata, 
fshat me fshat, kalonte me kale gjithe jugun e Shqiperise 
e gjeje: Berat, Korc;e dhe Kolonje, Leskovik dhe Permet, 
Tepelene dhe Vlore. Kurse jashte vend it shkoi ne Klubin 
e Mariastirit,Janines, ne Rumani, ne te famshmen teqe ne 
Dimoteke.Ai vajti ne Haxhi Bektash dhe ne pelegrinazhet 
e vendeve te Lindjes, Qerbela, Nexhef te lrakut.Ai ishte i 
kudondodhur. Me veprimtarine intensive, te perditshme, 
te gjithanshme, shume shpejt u kthye ne nje "inx~inier", 
ndertonjes i urave, rrugeve, puseve, c;esmave me kupa 
guri (gurra uji). Pergatiste "kamina gelqere" (furra te 
djegies se gureve gelqerore, lenda e pare e ndertimit), 
me pervojen e ustallareve te vjeter, u be profesionist ne 
ndertim, per te ndihmuar popullin e tij, ne vitet 1907-
1919. Gjithmone i paepur, i palekundur, ne dashurine e 
pakufishme ne Zot. I mesonte femijet, te rinjte dhe te 
rejat, te rriturit me kete dashuri, buzeqeshja e tij, ishte 
e embel, buzeqeshje e natyrshme, se e donte njeriun, 

per besimtarin mendonte ne c;do c;ast, e ndihmont 
vobektin, i degjonte me vemendje sejcilin me qetesi, 
i ndihmonte me menyren e tij, ne keshilla dhe urata. 
ishte nevoja edhe me ndihme materiale. Dervishi shetit 
ishte mesues dhe nxenes, mesimin nuke ndante nga 
net e perditshme, per aresimin kombetar me patrio . 
tjere skraparas beri gjithc;ka. lshte i pranishem me t>a 
Xhaferin, baba Shabanin e teqese se Prishtei~ ! ella1, 
shoku i tij me i ngushte. Edhe pse jeta e tij qe shurne 
e shkurter, ai beri pune te medha, jetoi shpirterisht, me 
bindje te plate, tek Zoti.Ai jeton edhe sot, nuk i humbet 
fama, vepra,gjurmet qe la kudo ne Shqiperi, ne veprimtari 
patriotike dhe atdhetare, ndertonjes i rralle ne rruge, 
ura, puse dhe c;ezma. Ne Tomoli, i sherbeu malit plate 
pelegrine, themelonjes i teqese se Kulmakut, teqese se 
Tomorit. Populli e quajti dervishi shpirtmire i teqese se 
Kulmakut. Mbeti organizatori me i mire i pelegrinazhit 
masiv, ne Tomor,Abaz Ali, ne traditen shekullore, e gjal
leroi pelegrinazhin me te vjeter ne Europe, ne Tomorin 
mitik, "Baba Tomor". Nuk ka ne bote mal, me emrin, 
"Mal Baba". 

Dervishi pertetisoi pirgiithmoni besimin e mallt 
mitik ti lashti, dhe i dha traditin, vazhdlmisini ni 
pirietisi, ni udhi.n mistike bektashiane. Ai ka qini 
dhe do ti mbetet krenarl per ~do brez bektashlan, 

sepse falte vetim dashuri. 



lhe World Bektashi Grandfather, His Eminence 
Haxhi Dede Edmond Brah'imai, participates at the 
lnte·rnational Conference "Diversity in unity and the 
fundamental liberties for the Christians and Moslems 
in the Middle East", organized in Beirut. 

T
he Lebanese Parliament 
and the Orthodox ln
terparliamentary As
sembly, in collabora-

tion with the lnterparliamentary 
Arab Union, organized in Beirut, 
in the halls of the Parliament:, the 
International Conference "Diver
sity in unity and the fundamen·tal 
l·iberties for the Christians and tile 
Moslems in the M·iddle East", in the 
dates 3-4 April 2018. 

. The World Bektashi Grandfa
ther, His Eminence Haxhi Dede 
Edmond Brahimaj, was in:Vited to 
this event and he was respect-
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fully received by the the highest 
representatives of the Lebanese 
Parliament and of the 11'71ternational 
Secretariate of the Orthodox As
sembly. 

ln jthe opening ceremony of the 
Cornference, the participants wer.e 
very interested on the speech of 
the President of the Lebanese 
Parliament, Mr.Nahib Berri.Talking 
about the sorrowful realities of the 
Middle East, he underlined the im
portance of a long-term concrete 
collaboration, at the highest le:vels 
of representation of the Christians 
and Moslems in the Middle East, 

which could lead to a lasting peace. 
Further, the ¥isit to the mosaics 

of Athos Mountain, knowing their 
spiritual miracles, made more at
tractive this event.After, religious 
leaders and members of the Leba
nese Parliament, brought to the 

participants of the event 
their experiences, as well 
as their ideas how could 
be faced the situations 
we live. 

The World Bektashi 
Grandfather, His Emi
nence Haxhi Baba Ed
mond Brahimaj, in His 
speech, sad, among oth
ers: "It is a special honor 
and pleasure for me, to 
participate at this Con
ference and to transmit 
to you the best wishes 
of the World Bektashi 
Community, for you and 

your families! Let the High God 
reward our devotion to our long 
voyage to the un.ivers~I peace! Of 
cotirse, the topic we are discussing 
today, on the diversity in unity and 
on the fundamental liberties for 
the Christians and the Moslems 
in the Middle East, is particularly 
importaflt one in the context of 
the burning background of the 
wars of rieligiows, racial or ethnic 
character. My personal perception 
is that these "burrning hearths", 
more than the superficial inter
religious con~lkts, are caused by 
economical and geostrategical fac-
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tors., by different forces and interests, by tfle eternal 
and incorrigible cupidity for terrestrial riches. By this 
point of view, I would say that our contribution as 
religious leaders is a very important one and we have 
to assume more responsibilities, as a representative 
institution, in order to extinguish the flames and to 
work for long lasting peace. We completely agree 
the idea that the parliament, as the representative 
institution of the citizens and the place where are for
mulated their religious and political requests, has the 
main role for the preservation and the enrichment of 
the spiritual traditions and identities of the peoples. 
Meanwhile, we can not say that the connecting 
bridges between the parliaments and the aspirations 
of the peoples that they represent are built on solid 
foundations and intangible by the dangers, internal or 
external ones. By this point of view, I think that this 
Conference, through our discussions, could be able 
to undertake concrete initiatives, especially on the some decades ago, the Middle East demonstrated a 
long lasting installation of the belief to the Creator normal coexistence in the spiritual aspect, where all 
and on its connection with the civil society. Until the religions and faiths, alimented by the devotion of 

the believers, could travel 
for long time, during the 
centuries. The trends to 
call "brother" the people 
who the High God browght 
near you, people of differ
ent race or color, consist 
just in the religious coex
istence, a concept which 
is a will of God, strongly 
respected by the human 
nature. This has been one 
of the reasons because of 
which the Middle East, with 
its nations and civilizations, 
brought to tf:le World ex
amples of great moral alild 
spiritual values"., 
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